
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

FAKULTA STROJNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
LETECKÝ ÚSTAV 

FACULTY OF MECHANICAL ENGINEERING 

INSTITUTE OF AEROSPACE ENGINEERING 

 

  

IMPLEMENTACE NOVÝCH POŽADAVKŮ JAR-FCL 1 
V TEORETICKÉ PŘÍPRAVĚ DOPRAVNÍCH PILOTŮ 
V OBLASTI VŠEOBECNÝCH ZNALOSTÍ LETOUNU.  
IMPLEMENTATION OF NEW JAR-FCL 1 REQUIREMENTS ON THE AIR TRANSPORT PILOTS 

THEORETICAL TRAINING IN AIRCRAFT GENERAL KNOWLEDGE. 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
BACHELOR´S THESIS 

AUTOR PRÁCE   LUKÁŠ BORDOVSKÝ 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE Doc. Ing. KAREL TŘETINA, CSc 
SUPERVISOR 

 

BRNO 2009   



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 2 - 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 3 - 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 4 - 

ANOTACE 
 
Závěrečná bakalářská práce zpracovává začlenění nových požadavků předpisu JAR-FCL 1 
v teoretické přípravě dopravních pilotů v oblasti všeobecných znalostí letounu. Definuje a 
blíže rozebírá diference mezi amendmentem 5 a amendmentem 2 a mezi návrhem výukových 
plánů a současnými výukovými plány pro předměty 021-01 až 021-04 a 022. Dále na základě 
těchto diferencí, s ohledem na obsah stávajících učebnic pro tyto předměty, obsahově 
doplňuje, či redukuje jejich rozsah. 

 
Klí čová slova 
 
JAR-FCL 1, amendment 2, amendment 5, předměty 021-01, 021-02, 021-03, 021-04, 022 
 
 
 
 

ANNOTATION 
 
The final bachelor’s thesis processes implementation of new JAR-FCL 1 requiremnts on the 
air transport pilots theoretical training in aircraft general knowledge. It specifies differences 
between amendment 5 and amendment 2 and between proposal learning objectives and 
present learning objectives for subjects from 021-01 to 021-04 and 022. Then, on the basis of 
these differences, considering to content of the existing textbooks for this subjects, content 
complements, or reduces their scope. 
 
Keywords 
 
JAR-FCL 1, amendment 2, amendment 5, subjects 021-01, 021-02, 021-03, 021-04, 022 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 5 - 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bibliografická citace 
 
 
BORDOVSKÝ, L. Implementace nových požadavků JAR-FCL 1 v teoretické přípravě 
dopravních pilotů v oblasti všeobecných znalostí letounu.. Brno: Vysoké učení technické v 
Brně, Fakulta strojního inženýrství, 2009. 47 s. Vedoucí bakalářské práce doc. Ing. Karel 
Třetina, CSc. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 6 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Čestné prohlášení: 

 
  

Prohlašuji, že jsem byl seznámen s předpisy pro vypracování bakalářské práce, a že 
jsem celou bakalářskou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury pod 
vedením vedoucího bakalářské práce, Doc. Ing. Karla Třetiny, CSc. 

 
V Brně dne: 29.05.2009      Lukáš Bordovský 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 7 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poděkování: 

 
    Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce panu Doc. Ing. Karlu 
Třetinovi, CSc. za odborný dohled, připomínky a pomoc při zpracování mé bakalářské práce. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 8 - 

OBSAH: 

 
1. ÚVOD................................................................................................................................. 10 
2. SYSTÉM LETECKÝCH PŘEDPISŮ A ORGANIZACE..................................................11 
3. ORGANIZACE VÝUKY A OVĚŘOVÁNÍ ZNALOSTÍ DOPRAVNÍCH PILOTŮ........ 12 
3.1. Organizace výuky............................................................................................................ 12 
3.2. Ověřování znalostí uchazečů o ATPL............................................................................. 12 
4. SROVNÁNÍ POŽADAVKŮ AMENDMENTU 5 A AMENDMENTU 2........................ 13 

5. CÍLE VÝUKY TEORETICKÝCH ZNALOSTÍ – LEARNING OBJECTIVES............... 16 

5.1. Vývoj Learning Objectives.............................................................................................. 16 

5.2. Metoda srovnávání........................................................................................................... 16 

5.3. Změny v předmětu Všeobecné znalosti letadla – drak a systémy, elektrický  

systém, pohonná jednotka, nouzové vybavení (021)....................................................... 16 

5.3.1. Koncepce systému, zatížení, namáhání, údržba............................................................ 16 

5.3.2. Drak...............................................................................................................................17 

5.3.3. Hydraulika.....................................................................................................................18 

5.3.4. Přistávací zařízení, kola, pneumatiky, brzdy................................................................ 18 

5.3.5. Řízení letu..................................................................................................................... 19 

5.3.6. Systém přetlakování a klimatizace................................................................................ 20 

5.3.7. Systém ochrany proti námraze a odmrazování............................................................. 21 

5.3.8. Palivový systém............................................................................................................ 21 

5.3.9. Elektronika.................................................................................................................... 22 

5.3.10. Pístové motory.............................................................................................................. 24 

5.3.11. Turbínové motory......................................................................................................... 26 
5.3.12. Systémy ochrany a detekce........................................................................................... 27 

5.3.13. Kyslíkové systémy........................................................................................................ 28 

5.4. Změny v předmětu Všeobecné znalosti letadla – přístrojové vybavení (022)................. 28 

5.4.1. Snímače a přístroje........................................................................................................ 28 

5.4.2. Měření parametrů letových dat..................................................................................... 29 

5.4.3. Magnetismus – kompas s přímým čtením a gyroindukční........................................... 30 

5.4.4. Gyroskopické přístroje.................................................................................................. 30 

5.4.5. Inerční navigační a referenční systémy......................................................................... 31 

5.4.6. Letoun: systém automatického řízení letu.................................................................... 32 

5.4.7. Trimy – tlumič bočních kmitů – jištění letové obálky.................................................. 32 

5.4.8. Automat tahu – systém automatické regulace tahu....................................................... 33 

5.4.9. Spojovací systémy........................................................................................................ 33 

5.4.10. Systémy řízení a optimalizace letu (FMS).................................................................... 33 

5.4.11. Výstražné systémy, systémy hlášení blízkosti.............................................................. 34 

5.4.12. Integrované přístroje – elektronické displeje................................................................ 35 

5.4.13. Údržba, monitorování a systémy zaznamenávání......................................................... 36 

5.4.14. Číslicové obvody a počítače......................................................................................... 36 

6. NÁVRHY NA DOPLNĚNÍ STÁVAJÍCÍCH UČEBNÍCH TEXTŮ................................. 37 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 9 - 

6.1. Všeobecné znalosti letadla – drak a systémy, elektrický systém, pohonná  

jednotka, nouzové vybavení (021)................................................................................... 37 

6.2. Všeobecné znalosti letadla – přístrojové vybavení (022)................................................ 38 

6.3. Přehled potřebných změn v učebnicích........................................................................... 40 

7. ZÁVĚR............................................................................................................................... 42 

8. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ.................................................................................... 43 

9. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK................................................................................. 44 

10. SEZNAM DOKUMENTŮ NA PŘILOŽENÉM CD.......................................................... 46 

11. PŘÍLOHY........................................................................................................................... 47 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 10 - 

1. ÚVOD 
 

Cílem této bakalářské práce je zpracovat stručný přehled požadavků a úprav 
v osnovách předmětů a doplňkových materiálech Learning Objectives (dále LO). Na základě 
těchto požadavků a úprav má být připraven přehled změn v požadavcích na teoretický výcvik 
dopravních pilotů (ATPL) pro revizi a případné doplnění stávajících učebních textů pro 
předměty 021-01 až 021-04 a 022. 
 

Na začátku je stručně proveden rozbor předpisové báze a implementace rozboru 
nových požadavků předpisu JAR-FCL 1, konkrétně pro Amendment 5 ve srovnání 
s Amendmentem 2. Z tohoto rozboru a porovnání vyplývá přehled diferencí mezi oběma 
Amendmenty, a to jak v osnovách, tak i v předmětové náplni dle materiálu LO. Dále je na 
základě rozboru těchto diferencí skloubenými s novými požadavky předpisu JAR-FCL1 a 
materiálu LO zpracován přehled předmětové náplně, která není dosud zpracována, anebo je 
v současné době již neaktuální, ve stávajících učebních textech pro dopravní piloty. Na 
základě této novelizace budou provedeny patřičné odpovídající změny ve výuce těchto 
předmětů. 

 
Pro lepší pochopení vazeb mezi jednotlivými porovnávanými kapitolami 

navrhovaných osnov a současných osnov, je text doplněn tabulkami s přehledem těchto změn. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 11 - 

2. SYSTÉM LETECKÝCH P ŘEDPISŮ A ORGANIZACE  

 
Z historického hlediska bylo nejdůležitějším krokem k postupnému propracování do 

dnešní podoby přijetí Chicagské úmluvy o mezinárodním civilním letectví, a to již v roce 
1919 po ukončení 1. světové války. Tato úmluva zaručila suverenitu prostoru nad daným 
státem a stanovila pravidla provozu v civilním letectví. Pravidla obsahují dvě části, a to 
Letecký provoz  jako první část a vznik Mezinárodní organizace pro civilní letectví, jako 
druhá část.  

Mezinárodní organizace pro civilní letectví ICAO je organizace přidružená k OSN a 
jejím cílem je vytvoření pravidel letecké dopravy a mezinárodních norem a tímto zajistit 
zabezpečení letecké dopravy mezi přidruženými státy. K ICAO je v současnosti přidruženo 
188 členských států a organizace vydala 18 základních annexů (příloh) k Chicagské úmluvě. 

Další organizací, která se zabývá sdružováním leteckých úřadů jednotlivých států, 
které uzavřely dohodu o vzájemné spolupráci při úpravách a zavádění společných postupů a  
leteckých předpisů je JAA (Point Aviation Authorities). Tato organizace vydává předpisy se 
zkratkou JAR (Point Aviation Requirements). Předpisy JAR podrobně specifikují požadavky 
vycházející z příloh ICAO, které se týkají jak výroby, oprav, provozu letadel, zdravotní 
způsobilosti, tak i výcviku pilotů a další letecké posádky. 
 Českým zákonodárstvím byly výše zmíněné annexy přijaty jako zákon č.49/1997 
sbírky, které implementovalo Ministerstvo dopravy. Tyto annexy (označovány rovněž pod 
zkratkou L) se mimo jiné zabývají Způsobilostí leteckého personálu civilního letectví, 
uvedeno v annexu 1 (L1), neboli JAR-FCL 1.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 12 - 

3. ORGANIZACE VÝUKY A OV ĚŘOVÁNÍ ZNALOSTÍ 
DOPRAVNÍCH PILOT Ů 

 
3.1. Organizace výuky 

Kurz pro získání teoretických znalostí na úrovni ATPL(A), může být vyučován 
organizacemi FTO, které splňují kritéria, stanovená předpisem JAR-FCL 1. Lze využít 
prezenční formy studia na státní škole, která má dané schválení pro tuto výuku, popřípadě lze 
navštěvovat modulový kurz. Prezenční forma studia na státní škole trvá 3 roky, v případě 
navštěvování modulového kurzu je minimální dobra pro absolvováni 35 týdnů a maximální 
18 měsíců. Náplň předmětů, které jsou vyučovány, podléhají rovněž předpisu JAR-FCL 1. 
Pro absolvování výuky je nutné splnit požadavek na očekávané znalosti z předmětů 021, 022, 
030, 031, 032, 033, 070, 071, 080  a 081 (podrobněji viz. příloha 1). Na základě splnění 
těchto požadavků, student obdrží certifikát o absolvování úplné teoretické výuky ATPL(A). 
Po získání tohoto certifikátu může absolvovat teoretické zkoušky na Úřadu pro civilní 
letectví. V případě navštěvování prezenční formy studia na státní škole navíc student získá 
bakalářský titul Bc.. 

 
 
3.2. Ověřování znalostí uchazečů o ATPL 

Ověřování znalostí, požadavky na teoretické znalosti a postupy provádění zkoušek 
z teoretických znalostí rovněž uvádí předpis JAR-FCL (JAR-FCL 1 pro žadatele ATPL). 
Student, neboli žadatel o přihlášení do kurzu výuky teorie, musí prokázat předešlou praxi, 
která spočívá v celkovém náletu a je uvedena opět v předpisu JAR-FCL 1. Před získáním výše 
uvedeného certifikátu, musí student průběžně prokazovat své znalosti. V případě studia na 
státní škole jsou na konci každého semestru provedeny zkoušky z daných předmětů, v případě 
navštěvování modulového kurzu je student průběžně prověřován formou testu. Na závěru 
studia na státní škole, student sestaví bakalářskou práci, kterou obhájí, dále splní Státní 
závěrečnou zkoušku a v případě úspěšného složení, získá bakalářský titul Bc. A certifikát o 
absolvování úplné teoretické výuky ATPL(A), jak je zmíněno v předchozí kapitole. V případě 
modulového kurzu, student obdrží pouze výše zmiňovaný certifikát. Vykonání zkoušky na 
Úřadu pro civilní letectví probíhá formou testu, pro každý předmět zvlášť. Úspěšné složení 
zkoušky znamená minimálně 75% správných odpovědí, pod touto hranicí musí student 
podstoupit opakování zkoušky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 13 - 

4. SROVNÁNÍ POŽADAVK Ů AMENDMENTU 5 A 
AMENDMENTU 2  

 
Vzhledem k neustálému vývoji letectví ve všech jeho směrech, je potřeba zajistit 

odpovídající náplň výuky pro žadatele všech druhů průkazů. Tato náplň je určována, na 
základě výukových osnov, které jsou součástí předpisu JAR-FCL. Konkrétními požadavky 
pro teoretické znalosti žadatele licence ATPL se zabývá předpis JAR-FCL 1. Původní znění 
těchto požadavků zahrnoval Amendment 2, který byl upřesněn 24.7.2003. Na jeho základě 
proběhla úprava tehdejších učebních textů a ty se používají dodnes. Ovšem od roku 2003 se 
požadavky změnily natolik, že JAA se rozhodla vydat aktualizaci těchto osnov a v roce 2006 
byl vydán nový Amendment 5. Oba amendmenty se zabývají pouze hrubou kostrou osnovy 
požadavků na výuku. Uvádí vždy číselné označení, kde první tři číslice definují konkrétní 
předmět a další tři dvou číselné skupiny určují stanovení kapitoly, podkapitoly a oddílu. 
Značení konkrétních kapitol je u porovnávaných amendmenů velice rozdílné. Zatímco 
amendment 2 definoval pro předmět 021 pouze tři hlavní kapitoly, amendment 5 udává již 13 
těchto hlavních kapitol. Původní amendment 2 dále rozvíjí tyto kapitoly na podkapitoly. Tim 
celkem nabývá pro kapitolu Drak a systémy (021 01 00 00) jedenáct podkapitol a pro kapitolu 
Elektrický systém (021 02 00 00) pět podkapitol, Pohonná jednotka (021 03 00 00) je členěna 
na dalších pět podkapitol a Nouzové vybavení (021 04 00 00) udává dalších šest podkapitol. 
Předmět 022 se skládá dle amendmentu 2 ze čtyř hlavních kapitol, ty jsou opět jednotlivě 
rozděleny na podkapitoly. Kapitola Letové přístroje (022 01 00 00) zahrnuje šest podkapitol, 
kapitola Automatické systémy řízení letu (022 02 00 00) zahrnuje dalších sedm podkapitol, 
kapitola Záznamové a signalizační vybavení (022 03 00 00) uvádí devět podkapitol a kapitola 
Přístroje pro monitorování pohonné jednotky a systému (022 04 00 00) zmiňuje deset 
podkapitol. Pro amendment 5 byla v předmětu 022 kostra osnovy upravena na celkových 
patnáct hlavních kapitol. Ovšem předpis neuvádí další podkapitoly v případě amendmentu 5. 
To znamená, že pro porovnání těchto amendmentů musí být rozebrán obsah podkapitol 
amendmentu 2 a patřičně začleněn do novějšího amendmentu 5.  

Tímto způsobem lze dojít k závěru, že, co se náplně týče, amendment 5 vyzdvihuje 
pro předmět 021 Koncepce systému, který není v původním amendmentu zahrnut ani jako 
podkapitola. Stejně je tomu i v případě kapitoly Hydraulika, Přistávací zařízení, kola, 
pneumatiky, brzdy, Řízení letu, Systémy přetlakování a klimatizace, Systémy ochrany proti 
námraze a Kapitola Palivový systém, které jsou v původním amendmentu součástí kapitoly 
Trup a dále uvedeny jako podkapitoly. Kapitola Elektrický systém zůstává uvedena v případě 
obou amendmentů jako kapitola. Z kapitoly Pohonná jednotka amendmentu 2 je vyňata 
podkapitola Pístové motory a Turbínové motory a amendment 5 je uvádí opět jako kapitoly 
hlavní. V případě poslední kapitoly, kterou uvádí amendment 2 Nouzové systémy, pozdvihl 
amendment 5 jako kapitoly Systém ochrany a detekce a Kyslíkové systémy.  

Pro předmět 022 tomu je podobně. Původní podkapitoly, kapitoly Letové přístroje, 
kterou uvádí amendment 2 rozvíjí amendment 5 na kapitoly Snímače a přístroje, Měření 
parametrů letových dat, Magnetismus – kompas s přímým čtením a gyroindukční, 
Gyroskopické přístroje, Inerční navigační a referenční systémy,  Systémy řízení a 
optimalizace letu (FMS) a Integrované přístroje – elektronické displeje. Amendment 5 dále 
uvádí jako hlavní kapitoly, kapitoly Letoun (systém automatického řízení letu), Trimy – 
tlumič bočních kmitů – jištění letové obálky a Automat tahu – systém automatické regulace 
tahu. Tyto zmíněné jsou v amendmentu 2 popsány v kapitole Automatické systémy řízení 
letu. Amendment 5 povyšuje na kapitoly, kapitoly Výstražné systémy, systémy hlášení 
blízkosti země a Údržba, monitorování a systémy zaznamenávání, vzhledem k amendmentu 2, 
kde se tyto kapitoly vyskytovaly v kapitole Záznamové a signalizační zařízení. Kapitola 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 14 - 

Spojovací systémy, kterou uvádí amendment 5 a Číslicové obvody a počítače, zůstává 
nezařazena, protože v amendmentu 2 není vůbec zmíněna v následující tabulce proto ani není 
uvedena.  

Pro pochopení tohoto písemného vyjádření zajisté poslouží tabulky pro předmět (021) 
Všeobecně, znalost letadla – drak a systémy, elektrický systém, pohonná jednotka, nouzové 
vybavení (tab. 1)  a pro předmět (022) Všeobecné znalosti letadla – přístrojové vybavení (tab. 
2), která uvádí vazby mezi amendmentem 2 a amendmentem 5. 
 
 

Číslo kapitoly Amendment 5 Číslo kapitoly Amendment 2 

021 01 00 00 
KONCEPCE SYSTÉMU, ZATÍŽENÍ, 

NAMÁHÁNÍ, ÚDRŽBA 

021 02 00 00 DRAK 

021 03 00 00 HYDRAULIKA 

021 04 00 00 
PŘISTÁVACÍ ZAŘÍZENÍ, KOLA, 

PNEUMATIKY, BRZDY 

021 05 00 00 ŘÍZENÍ LETU 

021 06 00 00 
SYSTÉMY PŘETLAKOVÁNÍ A 

KLIMATIZACE 

021 07 00 00 
SYSTÉMY CHORANY PROTI 

NÁMRAZE A ODMRAZOVÁNÍ 

021 08 00 00 PALIVOVÝ SYSTÉM 

021 01 00 00 DRAK A SYSTÉMY - LETOUNY 

021 09 00 00 ELEKTRONICKÝ SYSTÉM 021 02 00 00 ELEKTRONICKÝ SYSTÉM 

021 10 00 00 PÍSTOVÉ MOTORY 

021 11 00 00 TURBÍNOVÉ MOTORY 
021 03 00 00 POHONNÁ JEDNOTKA 

021 12 00 00 SYSTÉM OCHRANY A DETEKCE 

021 13 00 00 KYSLÍKOVÉ SYSTÉMY 
021 04 00 00 NOUZOVÉ VYBAVENÍ 

Tab. 1: vazby mezi amendmenty pro předmět 021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 15 - 

Číslo kapitoly Amendment 5 Číslo kapitoly Amendment 2 

022 04 00 00 
PŘÍSTROJE PRO MONITOROVÁNÍ 

POHONNÉ JEDNOTKY A SYSTÉMU 022 01 00 00 SNÍMAČE A PŘÍSTROJE 

022 02 00 00 
MĚŘENÍ PARAMETRŮ LETOVÝCH 

DAT 

022 03 00 00 
MAGNETISMUS – PŘÍMÉ ČTENÍ 

KOMPASU A MAGNETICKÁ 
INDUKČNÍ SONDA 

022 04 00 00 GYROSKOPISKÉ PŘÍSTROJE 

022 05 00 00 
INERČNÍ NAVIGAČNÍ A REFERENČNÍ 

SYSTÉMY 

022 01 00 00 LETOVÉ PŘÍSTROJE 

022 06 00 00 
LETOUN: SYSTÉM AUTOMATICKÉHO 

ŘÍZENÍ LETU 

022 08 00 00 
TRIMY - TLUMI Č BOČNÍCH KMITŮ - 

JIŠTĚNÍ LETOVÉ OBÁLKY 

022 09 00 00 
AUTOMAT TAHU– SYSTÉM 

AUTOMATICKÉ REGULACE TAHU 

022 02 00 00 
AUTOMATICKÉ SYSTÉMY ŘÍZENÍ 

LETU 

022 11 00 00 
SYSTÉM ŘÍZENÍ A OPTIMALIZACE 

LETU (FMS) 
022 01 00 00 LETOVÉ PŘÍSTROJE 

022 12 00 00 
VÝSTRAŽNÉ SYSTÉMY, SYSTÉMY 

HLÁŠENÍ BLÍZKOSTI 
022 03 00 00 

ZÁZNAMOVÉ A SIGNALIZA ČNÍ 
VYBAVENÍ 

022 13 00 00 
INTEGROVANÉ PŘÍSTROJE – 
ELEKTRONICKÉ DISPLEJE 

022 04 00 00 
PŘÍSTROJE PRO MONITOROVÁNÍ 

POHONNÉ JEDNOTKY A SYSTÉMU 

022 14 00 00 
ÚDRŽBA, MONITOROVÁNÍ A 
SYSTÉMY ZAZNAMENÁVÁNÍ 

022 03 00 00 
ZÁZNAMOVÉ A SIGNALIZA ČNÍ 

VYBAVENÍ 

Tab. 2: vazby mezi amendmenty pro předmět 022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 16 - 

5. CÍLE VÝUKY TEORETICKÝCH ZNALOSTÍ – 
LEARNING OBJECTIVES 

 
5.1. Vývoj Learning objectives 

Původní výuková osnova (Learning objectives), kterou JAA vydala v Září roku 1999, 
již nesplňuje požadavky pro výuku nových žadatelů licence ATPL, proto je nahrazen novými 
LO, vydanými JAA v Únoru roku 2007. Jak bylo zmíněno v kapitole 5., u porovnání obou 
amendmentů, LO nabyly nových kapitol a jejich členění. Změna struktury návrhu LO má 
srozumitelnější přehled a jednotlivé podkapitoly jsou strukturovány heslovitě a jasně. Původní 
LO má nedostatek ve vysokém počtu bodů v jednotlivých oddílech, což návrh LO odstranil 
právě uvedením některých původních podkapitol na kapitoly a dále tyto kapitoly rozebírá na 
stejné úrovni v heslovitých oddílech. S určitostí lze konstatovat, že provedená revize má 
kladný ohlas a nové učebnice, postavené na jejím základě budou ještě kvalitnější.  
 

5.2. Metoda srovnávání 
Srovnání návrhu LO a současných LO je provedena následujícím systémem. Napřed 

jsou porovnány jednotlivé hlavní kapitoly a v případě diferencí, je mezi nimi, proveden další 
hloubkový rozbor jednotlivých přidružených podkapitol. Dále uvádí podkapitoly, které nejsou 
zahrnuty v současných LO a nakonec podkapitoly, které již nejsou, vzhledem k současně 
používaným LO, požadovány pro výuku daného předmětu, popřípadě je uvedeno přemístění 
do náplní osnov jiných předmětů. Pro co nejlepší pochopení vazeb mezi současnými 
osnovami a novými osnovami je rozbor doplněn přehlednými tabulkami ve kterých se ovšem 
nevyskytují kapitoly, resp. podkapitoly vynechané ať současnými, či navrhovanými 
osnovami. Přehled nezúčastněných podkapitol je uveden dále, v kapitole 7. 

 
5.3. Změny v předmětu Všeobecné znalosti letadla – drak a systémy, 

elektrický systém, pohonná jednotka, nouzové vybavení (021) 
Tato kapitola se zabývá porovnáním diferencí, výše zmiňovaným způsobem, předmětu 

s názvem Všeobecné znalosti letadla – drak a systémy, elektrický systém, pohonná jednotka, 
nouzové vybavení (název je uveden dle návrhu nových LO) a předmětu, pojmenovaným dle 
současně používaných LO, Drak a systémy, elektrický systém, pohonná jednotka, nouzové 
vybavení – letouny. 
 

5.3.1. Koncepce systému, zatížení, namáhání, údržba 
Kapitola Koncepce systému, zatížení, namáhání, údržba, rozebírá konkrétní diference 

přidružených podkapitol. Dále uvádí podkapitoly, které nejsou zahrnuty v současných LO a 
nakonec podkapitoly, které již nejsou, vzhledem k současně používaným LO, požadovány pro 
výuku daného předmětu, popřípadě je uvedeno přemístění do náplní osnov jiných předmětů.  

Kapitola (021 01 00 00) Koncepce systému, zatížení, namáhání, údržba, návrhu LO, 
jejíž vazby se současnými LO naleznete v tabulce (tab. 3), se skládá z následujících 
podkapitol:  

Zatížení a namáhání, Únava, Koroze. Tyto podkapitoly jsou zahrnuty v současných 
LO v kapitole Trup v plném rozsahu. 

Koncepce systému se zabývá Návrhem koncepce a Třídou certifikace. Tyto 
podkapitoly nejsou zmíněny ve stávajících LO. Znalost Návrhu koncepce je požadována, aby 
si pilot udělal přehled o problematice konceptů popsaných touto podkapitolou. Třída 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 17 - 

certifikace je náhrada původního posuzování vzhledem k údržbě, protože se nyní tato 
problematika posuzuje konstrukční spolehlivostí, tzn. stupněm certifikace. Údržba není opět 
obsažena v současných LO, zabývá se lhůtami a podmínkami údržby. 
 

Číslo 
kapitoly 

Kapitola návrhu LO 
Číslo 

kapitoly 
Kapitola současných LO 

021 01 00 00 
KONCEPCE SYSTÉMU, ZATÍŽENÍ, 

NAMÁHÁNÍ, ÚDRŽBA 
021 01 00 00 DRAK A SYSTÉMY - LETOUNY 

021 01 02 00 ZATÍŽENÍ A NAMÁHÁNÍ 

021 01 03 00 ÚNAVA 

021 01 04 00 KOROZE 

021 01 01 00 TRUP 

Tab. 3: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 

 

5.3.2. Drak  
Kapitola (021 02 00 00) Drak, návrhu LO, jejíž vazby se současnými LO naleznete 

v tabulce (tab. 4), se skládá z následujících podkapitol: 
 Konstrukce a metody uchycení, Materiály, Letoun (křídla, ocasní plochy, řízení 
povrchů), Strukturální omezení. Tyto podkapitoly jsou obsaženy v současných LO s plném 
rozsahu. Konkrétně kapitoly Konstrukce a metody uchycení a materiály jsou uvedeny 
v kapitole Trup současných LO. Jednotlivé podkapitoly, kapitoly Letoun (křídla, ocasní 
plochy, řízení povrchů), jsou obsaženy v kapitolách Křídla a Stabilizační plochy. Strukturální 
omezení je obsaženo v současných LO v kapitolách Trup, Křídla a Stabilizační plochy.  
 Trup, dveře, podlaha, čelní sklo a okna. Trup, čelní sklo a okna jsou v současných LO 
obsaženy v kapitolách Trup a Kabina a okna kabiny, ale konkrétní body, dveře a podlaha  zde 
nejsou uvedeny. 
 

Číslo 
kapitoly 

Kapitola návrhu LO 
Číslo 

kapitoly 
Kapitola současných LO 

021 02 00 00 DRAK 021 01 00 00 DRAK A SYSTÉMY - LETOUNY 

021 02 01 00 KONSTRUKCE A METODY 
UCHYCENÍ 

021 02 02 00 MATERIÁLY 
021 01 01 00 TRUP 

021 01 03 00 KŘÍDLA 
021 02 03 00 

LETOUN: KŘÍDLA, OCASNÍ 
PLOCHY, ŘÍZENÍ POVRCHŮ 021 01 04 00 STABILIZAČNÍ PLOCHY 

021 01 03 00 KŘÍDLA 
021 02 03 01 NÁVRH A KONSTRUKCE 

021 01 04 00 STABILIZAČNÍ PLOCHY 

021 01 03 00 KŘÍDLA 
021 02 03 02 STRUKTURÁLNÍ KOMPONENTY 

021 01 04 00 STABILIZAČNÍ PLOCHY 

021 01 03 00 KŘÍDLA 
021 02 03 03 

ZATÍŽENÍ, ÚNAVA A AERO-
ELASTICKÉ VIBRACE 

(TŘEPETÁNÍ) 021 01 04 00 STABILIZAČNÍ PLOCHY 

021 01 01 00 TRUP 
021 02 04 00 

TRUP, DVEŘE, PODLAHA, ČELNÍ 
SKLO A OKNA                                    

-vyjma podlahy a dveří,  021 01 02 00 OKNA PILOTNÍ KABINY A 
KABINY CESTUJÍCÍCH  

021 01 03 00 KŘÍDLA 

021 01 04 00 STABILIZAČNÍ PLOCHY 021 02 06 00 STRUKTURÁLNÍ OMEZENÍ 

021 01 01 00 TRUP 

Tab. 4: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 18 - 

5.3.3. Hydraulika  
Kapitola (021 03 00 00) Hydraulika, návrhu LO, jejíž vazby se současnými LO 

naleznete v tabulce (tab. 5), se skládá z následujících podkapitol: 
 Hydromechanika (základní principy) a Hydraulické systémy. Hydromechanika 
(základní princip) a Hydraulické kapaliny (druhy, charakteristiky, omezení), jako podkapitola 
kapitoly Hydraulické systému, je součástí podkapitoly, současných LO, Základní principy 
hydromechaniky. Podkapitola, kapitoly Hydraulické systémy, Součásti systému (návrh, 
činnost, zobrazení, podřízené módy činnosti, zobrazení a varování), je popsána v současných 
LO v podkapitole Hydraulické systémy. 
 

Číslo 
kapitoly 

Kapitola návrhu LO 
Číslo 

kapitoly 
Kapitola současných LO 

021 03 00 00 HYDRAULIKA 021 01 07 00 HYDRAULIKA 

021 03 01 00 
HYDROMECHANIKA: ZÁKLADNÍ 

PRINCIPY 
021 01 07 01 

ZÁKLADNÍ PRINCIPY 
HYDROMECHANIKY 

021 03 02 00 HYDRAULICKÉ SYSTÉMY 021 01 07 02  HYDRAULICKÉ SYSTÉMY 

021 03 02 01 
HYDRAULICKÉ KAPALINY: DRUHY, 

CHARAKTERISTIKY, OMEZENÍ 
021 01 07 01 

ZÁKLADNÍ PRINCIPY 
HYDROMECHANIKY 

021 03 02 02 
SOUČÁSTI SYSTÉMŮ: NÁVRH, 
ČINNOST, PODŘÍZENÉ MÓDY 

ČINNOSTI, ZOBRAZENÍ A VAROVÁNÍ 
021 01 07 02  HYDRAULICKÉ SYSTÉMY 

Tab. 5: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 

 

5.3.4. Přistávací zařízení, kola, pneumatiky, brzdy 
Kapitola (021 04 00 00) Přistávací zařízení, kola, pneumatiky, brzdy, návrhu LO, jejíž 

vazby se současnými LO naleznete v tabulce (tab. 6), je kompletně obsažena v kapitole 
Přistávací zařízení současných LO. 
 S ohledem na současné LO je v této kapitole neuveden fenomén aquaplaningu. 
Vzhledem k důležitosti znalosti tohoto pojmu by měl být obsažen i v návrhu LO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 19 - 

Číslo 
kapitoly 

Kapitola návrhu LO 
Číslo 

kapitoly 
Kapitola současných LO 

021 04 00 00 
PŘISTÁVACÍ ZAŘÍZENÍ, KOLA, 

PNEUMATIKY, BRZDY 
021 01 00 00 DRAK A SYSTÉMY - LETOUNY 

021 04 01 00 PŘISTÁVACÍ ZAŘÍZENÍ 

021 04 01 01 DRUHY 

021 04 01 02 

SYSTÉMOVÉ SOUČÁSTI, 
KONSTRUKCE, ČINNOST, ZOBRAZENÍ 

A VAROVÁNÍ, POZEMNÍ/LETOVÁ 
OCHRANA, ROZŠÍŘENÉ NOUZOVÉ 

SYSTÉMY 

021 04 02 00 
ŘÍZENÍ PŘEDNÍHO KOLA: NÁVRH, 

ČINNOST 

021 04 03 00 BRZDY 

021 04 03 01 DRUHY A MATERIÁLY 

021 04 03 02 
SOUČÁSTI SYSTÉMU, KONSTRUKCE, 
FUNKCE, ZOBRAZENÍ A VAROVÁNÍ 

021 04 03 03 ANTIBLOKAČNÍ SYSTÉM 

021 04 03 04 AUTOMATICKÉ BRZDY 

021 04 04 00 KOLA A PNEUMATIKY 

021 04 04 01 
DRUHY, KONSTRUKČNÍ PRVKY A 

MATERIÁLY, PROVOZNÍ OMEZENÍ A 
TEPELNÉ SEGMENTY 

021 01 05 00 PŘISTÁVACÍ ZAŘÍZENÍ 

Tab. 6: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 

 

5.3.5. Řízení letu 
Kapitola (021 05 00 00) Řízení letu, návrhu LO, jejíž vazby se současnými LO 

naleznete v tabulce (tab. 7) se skládá z následujících podkapitol: 
 Letoun (primární řízení letu), Letoun (sekundární řízení letu). Kapitola Letoun 
(primární řízení letu) je obsažena v plném rozsahu v současných LO v kapitole Primární 
řízení. Kapitola Letoun (sekundární řízení letu) se skládá z podkapitol Součásti systému, 
konstrukce, provoz, zhoršené podmínky provozu, zobrazení a varování a Letoun (systém 
elektronického řízení (FBW)). Podkapitola Součásti systému, konstrukce, provoz, zhoršené 
podmínky provozu, zobrazení a varování je v současných LO obsažena rovněž v plném 
rozsahu. 
 Podkapitola Letoun (systém elektronického řízení (FBW)) není v současných LO 
popsána. Požadavek na její znalost vyplývá z neustálého vývoje těchto systémů a kladení 
důrazu na nezbytnost její znalosti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 20 - 

Číslo 
kapitoly 

Kapitola návrhu LO 
Číslo 

kapitoly 
Kapitola současných LO 

021 05 00 00 ŘÍZENÍ LETU 021 01 06 00 
ŘÍZENÍ LETU (KONSTRUKCE A 

ČINNOST) 

021 05 01 00 LETOUN: PRIMÁRNÍ ŘÍZENÍ LETU 

021 05 01 01 MANUÁLNÍ ŘÍZENÍ 

021 05 01 02 
PLNĚ POHÁNĚNÉ ŘÍZENÍ 

(NEVRATNÉ) 

021 05 01 03 
ČÁSTEČNĚ POHÁNĚNÉ ŘÍZENÍ 

(VRATNÉ) 

021 05 01 04 
SOUČÁSTI SYSTÉMU, KONSTRUKCE, 
FUNKCE, ZOBRAZENÍ A VAROVÁNÍ, 

PODŘADNÉ MÓDY ČINNOSTI, RUŠENÍ 

021 01 06 01 PRIMÁRNÍ ŘÍZENÍ 

021 05 02 00 LETOUN: SEKUNDÁRNÍ ŘÍZENÍ LETU 

021 05 02 01 
SOUČÁSTI SYSTÉMU, KONSTRUKCE, 

PROVOZ, ZHORŠENÉ PODMÍNKY 
PROVOZU, ZOBRAZENÍ A VAROVÁNÍ 

021 01 06 02 SEKUNDÁRNÍ ŘÍZENÍ 

Tab. 7: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 

 

5.3.6. Systém přetlakování a klimatizace 
Kapitola (021 06 00 00) Systém přetlakování a klimatizace, návrhu LO, jejíž vazby se 

současnými LO naleznete v tabulce (tab. 8) je popsána v současných LO zvlášť pro každý 
druh motoru. Konkrétně se vyskytuje v kapitolách Systémy ovládané vzduchem (pouze 
pístové motory) a Systémy poháněné vzduchem (turbovrtulová a proudová letadla). 
 

Číslo 
kapitoly 

Kapitola návrhu LO 
Číslo 

kapitoly 
Kapitola současných LO 

021 06 00 00 
SYSTÉMY PŘETLAKOVÁNÍ A 

KLIMATIZACE 
021 01 00 00 DRAK A SYSTÉMY - LETOUNY 

022 01 08 00  
SYSTÉMY OVLÁDANÉ VZDUCHEM 

(POUZE PÍSTOVÉ MOTORY) 
021 06 01 00 

VZDUCHOVÉ/DODÁNÍ 
ODEBÍRANÉHO VZDUCHU 

021 01 09 00 
SYSTÉMY POHÁNĚNÉ VZDUCHEM 
(TURBOVRTULOVÁ A PROUDOVÁ 

LETADLA) 

021 06 01 01 
DODÁVÁNÍ VZDUCHU PÍSTOVÉMU 

MOTORU 
021 01 08 01 VZDUCHOVÉ SYSTÉMY 

021 06 01 02 
PLYNOVÉ TURBÍNOVÉ MOTORY: 

DODÁVÁNÍ ODEBÍRANÉHO 
VZDUCHU 

021 01 09 01 VZDUCHOVÝ SYSTÉM 

022 01 08 00  
SYSTÉMY OVLÁDANÉ VZDUCHEM 

(POUZE PÍSTOVÉ MOTORY) 
021 06 03 00 

LETOUN: PŘETLAKOVÁNÍ A SYSTÉM 
KLIMATIZACE 

021 01 09 00 
SYSTÉMY POHÁNĚNÉ VZDUCHEM 
(TURBOVRTULOVÁ A PROUDOVÁ 

LETADLA) 

021 01 08 02 SYSTÉM KLIMATIZACE 

021 01 08 03 PŘETLAKOVÁNÍ 

021 01 09 02 SYSTÉM KLIMATIZACE 
021 06 03 01 

SOUČÁSTI SYSTÉMU, KOSTRUKCE, 
ČINNOST, ZHORŠENÉ PODMÍNKY 

PROVOZU, ZOBRAZENÍ A VAROVÁNÍ 
021 01 09 04 PŘETLAKOVÁNÍ 

Tab. 8: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 21 - 

5.3.7. Systém ochrany proti námraze a odmrazování 
Kapitola (021 07 00 00) Systém ochrany proti námraze a odmrazování, návrhu LO, 

jejíž vazby se současnými LO naleznete v tabulce (tab. 9) je popsána v současných LO zvlášť, 
pro každý druh motoru. Konkrétně v kapitolách Systém odmrazování (pro pístové motory), 
Systémy ochrany proti námraze (turbovrtulové a proudové letadla) a v kapitole Systémy 
odmrazování a ochrany proti námraze neovládané vzduchem. 
 

Číslo 
kapitoly 

Kapitola návrhu LO 
Číslo 

kapitoly 
Kapitola současných LO 

021 07 00 00 
SYSTÉMY CHORANY PROTI 

NÁMRAZE A ODMRAZOVÁNÍ 
021 01 00 00 DRAK A SYSTÉMY - LETOUNY 

021 01 10 00 
SYSTÉMY ODMRAZOVÁNÍ A 
OCHRANY PROTI NÁMRAZE 
NEOVLÁDANÉ VZDUCHEM 

021 01 09 03 SYSTÉM OCHRANY PROTI NÁMRAZE 
021 07 01 00 

DRUHY, KONSTRUKCE, ČINNOST, 
ZOBRAZENÍ A VAROVÁNÍ, OMEZENÍ 

ČINNOSTI 

021 01 08 04  SYSTÉM ODMRAZOVÁNÍ 

021 01 10 00 
SYSTÉMY ODMRAZOVÁNÍ A 
OCHRANY PROTI NÁMRAZE 
NEOVLÁDANÉ VZDUCHEM 

021 01 09 03 SYSTÉM OCHRANY PROTI NÁMRAZE 
021 07 02 00 

SYSTÉM VAROVÁNÍ NÁMRAZY: 
DRUHY, ČINNOST A ZOBRAZENÍ 

021 01 08 04  SYSTÉM ODMRAZOVÁNÍ 

Tab. 9: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 

 

5.3.8. Palivový systém 
Kapitola (021 08 00 00) Palivový systém, návrhu LO, jejíž vazby se současnými LO 

naleznete v tabulce (tab. 10) se skládá z podkapitol Pístový motor a Turbofénový motor. Tato 
kapitola nabývá pozornosti vzhledem k její duplikaci, jak v současných LO, tak v návrhu LO. 
V obou případech je rozebrán palivový systém, jako zvláštní kapitola a dále se obdobným 
charakterem zmiňuje o palivech a palivových soustavách v kapitolách Pístové motory, 
podkapitoly Palivo a Turbínové motory, podkapitola Palivový systém motoru, v návrhu LO, 
resp. Pístový motor, podkapitoly Dodávka paliva do motoru a Palivo a Systémy motoru 
(vztaženo k turbínovému motoru), podkapitoly Palivový systém a Palivo v současných LO. 
Tento způsob členění osnovy vede v praxi, k výuce dvou velice podobných kapitol zvlášť. 
Proto bych si dovolil uvést, že výuka kapitoly Palivový systém (jak u návrhu LO, tak u 
současných LO), by měla být začleněna až v rozboru palivových systémů pro konkrétní 
motory. Tím by pilot získal stejné znalosti a předešlo by se výše zmiňované duplikaci. 
 Co se týče změn mezi návrhem LO a současnýma LO, návrh LO zmiňuje použití 
dieselu pro Pístové motory. Pojem diesel je v návrhu LO zmíněn, protože dieselové motory 
mají nižší spotřebu, což je, z ekonomického hlediska v dnešní době velice důležitý parametr, 
na který se klade velký důraz. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 22 - 

Číslo 
kapitoly 

Kapitola návrhu LO 
Číslo 

kapitoly 
Kapitola současných LO 

021 08 00 00 PALIVOVÝ SYSTÉM 

021 08 01 00 PÍSTOVÝ MOTOR 
021 01 11 00 PALIVOVÝ SYSTÉM 

021 01 11 01 PALIVOVÉ NÁDRŽE 

021 01 11 02 DODÁVÁNÍ PALIVA 021 08 01 02 
KONSTRUKCE, ČINNOST, SOUČÁSTI 

SYSTÉMU, ZOBRAZENÍ 
021 01 11 04 

MONITOROVÁNÍ PALIVOVÉHO 
SYSTÉMU 

021 08 02 00 TURBÍNOVÝ MOTOR 021 01 11 00 PALIVOVÝ SYSTÉM 

021 01 11 01 PALIVOVÉ NÁDRŽE 

021 01 11 02 DODÁVÁNÍ PALIVA 021 08 02 02 
KONSTRUKCE, ČINNOST, SOUČÁSTI 

SYSTÉMU, ZOBRAZENÍ 
021 01 11 04 

MONITOROVÁNÍ PALIVOVÉHO 
SYSTÉMU 

Tab. 10: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 

 

5.3.9. Elektronika  
Kapitola (021 09 00 00) Elektronika, návrhu LO, jejíž vazby se současnými LO 

naleznete v tabulce (tab. 11), se skládá z následujících podkapitol: 
 Obecně, definice, základní použití (obvodové jističe, logické obvody), Baterie, 
Generace a Rozvod. Vzhledem k současným LO bych si dovolil navrhnout ponechání 
současné osnovy. Hlavní důvod směřuje k, mnohem srozumitelnějšímu a jednoznačnému 
členění podkapitol u současných LO. V návrhu LO je v každé podkapitole vše zvlášť 
rozebíráno pro AC a DC proud. Z toho vyplývá množství podkapitol a neucelenosti 
vstřebaných informací při výuce pomocí návrhu LO, oproti současným LO. 
 S ohledem na provedené změny se zde nedochází k markantním diferencím. Jako 
důležitou změnu bych však uvedl podkapitolu, kapitoly Obecně, definice, základní použití 
(obvodové jističe, logické obvody), Statická elektřina. Tato podkapitola je v současných LO 
zmíněna pouze v jednom bodě podkapitoly Konstrukce letounu jako elektrický vodič. Důvod 
zavedení samostatné kapitoly této problematiky je zcela jednoznačný a to upozornit na výskyt 
tohoto jevu a požadavkem pro znalost, zvýšit bezpečnost v letecké dopravě. 
 Dále je návrh LO zredukován o následující kapitoly současných LO, které jsou buď 
přesunuty do osnov jiných předmětů, nebo úplně vynechány. Jsou to kapitoly Synchronní a 
asynchronní motory, Základní znalosti počítačů, tato je přesunuta do výuky předmětu 
Přístrojové vybavení – letouny (022) v návrhu LO, a dále kompletní kapitola Základní teorie 
šíření radiových vln, která je obsažena v předmětu Radionavigace.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 23 - 

Číslo 
kapitoly 

Kapitola návrhu LO 
Číslo 

kapitoly 
Kapitola současných LO 

021 09 00 00 ELEKTRONICKÝ SYSTÉM 

021 09 01 00 
OBECNĚ, DEFINICE, ZÁKLADNÍ 
APLIKACE: OBVODOVÉ JISTIČE, 

LOGICKÉ OBVODY 

021 02 00 00 ELEKTRONICKÝ SYSTÉM 

021 02 01 07 
KONSTRUKCE LETOUNU JAKO 

ELEKTRICKÝ VODIČ 

021 02 03 00 POLOVODIČE 021 09 01 02 STEJNOSMĚRNÝ PROUD 

021 09 01 03 STŘÍDAVÝ PROUD 021 02 02 01 VŠEOBENĚ 

021 09 01 04 
REZISTORY, KONDENZÁTORY A 

INDUKČNÍ CÍVKY 021 02 01 01 OBECNĚ 

021 09 01 05 PERMANENTNÍ MAGNETY 

021 09 01 06 ELEKTROMAGNETISMUS 
021 02 01 03 MAGNETISMUS 

021 09 01 07 JISTIČE 021 02 01 01 OBECNĚ 

021 02 04 01 LOGICKÉ OBVODY 

021 02 04 02 LOGICKÉ SYMBOLY 021 09 01 08 LOGICKÉ OBVODY 

021 02 04 03 
PŘEPÍNACÍ OBVODY A LOGICKÉ 

SYMBOLY 

021 09 02 00 BATERIE 

021 09 02 01 
DRUHY, CHARAKTERISTIKY A 

OMEZENÍ 

021 02 01 02 BATERIE 

021 02 01 04 GENERÁTORY 
021 09 03 00 GENERACE 

021 02 02 02  GENERÁTORY 

021 09 03 01 DC GENERACE 021 02 01 04 GENERÁTORY 

021 09 03 02 AC GENERACE 021 02 02 02  GENERÁTORY 

021 02 01 04 GENERÁTORY 
021 09 03 03 

SYSTÉMY POHONU KONSTATNÍCH 
OTÁČEK (CSD) A INTEGROVANÉHO 
POHÁNĚNÉHO GENERÁTORU (IDG) 021 02 02 02  GENERÁTORY 

021 02 01 06 MĚNIČ (POUŽITÍ) 

021 02 02 06 
TRANFORMÁTOROVÉ/USMĚRŇOVACÍ 

JEDNOTKY 
021 09 03 04 

TRANSFORMÁTORY, 
TRANSFORMÁTOROVÉ 

USMĚRŇOVAČE, STATICKÉ MĚNIČE 
021 02 02 04 TRANSFORMÁTORY 

021 02 01 05 ROZVOD 
021 09 04 00 ROZVOD 

021 02 02 03 ROZVOD ENERGIE AC 

021 02 01 05 ROZVOD 
021 09 04 01 VŠEOBECNĚ 

021 02 02 03 ROZVOD ENERGIE AC 

021 09 04 02 DC ROZVOD 021 02 01 05 ROZVOD 

021 09 04 03 AC ROZVOD 021 02 02 03 ROZVOD ENERGIE AC 

021 02 01 05 ROZVOD 

021 02 02 03 ROZVOD ENERGIE AC 

021 02 01 02 BATERIE 

021 02 01 04 GENERÁTORY 

021 09 04 04 

ELEKTRICKÉ ZATÍŽENÍ ŘÍDÍCÍCH A 
KONTROLNÍCH SYSTÉMŮ: 

AUTOMATICKÉ GENERÁTORY A 
SBĚRNICE SPÍNANÉ PŘI BĚŽNÉM 

PROVOZU A ZA PORUCHY, INDIKACE 
A VÝSTRAHY 021 02 02 02  GENERÁTORY 

Tab. 11: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 

 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 24 - 

5.3.10. Pístové motory 
Kapitola (021 10 00 00) Pístové motory návrhu LO, jejíž vazby se současnými LO 

naleznete v tabulce (tab. 12), se skládá z následujících podkapitol: 
Obecně, Karburátor/systém vstřikování, Systém chlazení vzduchu, Systém mazání, 

Systém zapalování, Směs, Letouny (vrtule) a Výkon a ovládání motoru. V těchto 
podkapitolách nenastává vůči současným LO žádná změna s ohledem na obsah požadovaných 
znalostí. 

Jak již bylo jak již bylo uvedeno výše zmíněno výše, v kapitole 6.3.8., je zde z velké 
části obsažena kapitola Palivový systém a to jak u návrhu, tak u současných LO.  

Zároveň zde dochází k pozměnění obsahu kapitoly Palivo o podkapitolu Alternativní 
paliva (vlastnosti, omezení), návrhu LO. Celkově je tato problematika v posledních letech 
stále více diskutovanější, protože snahou jak Evropské unie, Evropské agentury pro životní 
prostředí (EEA) a dalších světových organizací, je snižování emisí. Pro dosažení nižších emisí 
má být využíváno spalování biopaliva a dalšími energetickými zdroji, které jsou k životnímu 
prostředí šetrnější než současné paliva. Bohužel je toto odvětví v letectví teprve v začátcích a 
nese své výhody i značné nevýhody. Dále nastává otázka problému konstrukce motoru, 
poháněného biopalivy, vodíkovými články atd., pro co nejvyšší efektivnost a účinnost 
spalování a další aspekty, o kterých by měla tato kapitola pojednávat.  

Poslední změnou, oproti současným LO, je začlenění kapitoly Provozní kritéria do 
podkapitoly Manipulace s motorem, kapitoly Výkon a ovládání motoru, návrhu LO. 
Vzhledem k významu těchto kritérií je lépe umístit v osnově kapitolu zvlášť, protože na různá 
omezení a další limitující módy činnosti motoru musí být kladen velký důraz. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 25 - 

Číslo 
kapitoly 

Kapitola návrhu LO 
Číslo 

kapitoly 
Kapitola současných LO 

021 10 00 00 PÍSTOVÉ MOTORY 021 03 01 00 PÍSTOVÝ MOTOR 

021 10 01 00 VŠEOBECNĚ 

021 10 01 01 
TYPY SPALOVACÍH MOTORŮ: 

ZÁKLADNÍ PRINCIPY, DEFINICE 

021 10 01 02 
MOTOR: KONSTRUKCE, FUNKCE, 

SOUČÁSTI A MATERIÁLY 

021 03 01 01 OBECNĚ 

021 10 02 00 PALIVO 

021 10 02 01 
DRUHY, FUNKCE, 

CHARAKTERISTIKY, OMEZENÍ 

021 03 01 08 PALIVO 

021 10 03 00 
KARBURÁTOR/VSTŘIKOVACÍ 

SYSTÉM 

021 10 03 01 

KARBURÁTOR: KONSTRUKCE, 
ČINNOST, ZHORŠENÉ PRACOVNÍ 

PODMÍNKY, ZOBRAZENÍ A 
VAROVÁNÍ 

021 10 03 02 
VSTŘIKOVÁNÍ: KONSTRUKCE, 
ČINNOST, ZHORŠENÉ PODMÍNKY 

PROVOZU, ZOBRAZENÍ A VAROVÁNÍ 

021 10 03 03 NÁMRAZA 

021 03 01 05 DODÁVKA PALIVA DO MOTORU 

021 10 04 00 SYSTÉM CHLAZENÍ VZDUCHU 

021 10 04 01 
KONSTRUKCE, ČINNOST, ZOBRAZENÍ 

A VAROVÁNÍ 

021 03 01 03 VZDUCHOVÉ CHLAZENÍ 

021 10 05 00 SYSTÉM MAZÁNÍ 

021 10 05 01 
MAZIVA: DRUHY, VLASTNOSTI, 

OMEZENÍ 

021 10 05 02 
KONSTRUKCE, ČINNOST, ZOBRAZENÍ 

A VAROVÁNÍ 

021 03 01 02 SYSTÉM MAZÁNÍ 

021 10 06 00 ZAPALOVACÍ OBVODY 

021 10 06 01 KONSTRUKCE, ČINNOST 
021 03 01 04 ZAPALOVÁNÍ 

021 10 07 00 SMĚS 

021 10 07 01 

DEFINICE, CHARAKTERISTICKÉ 
SMĚSI, ŘÍDÍCÍ PŘÍSTROJE, 
SOUVISEJÍCÍ ŘÍDÍCÍ PÁKY, 

ZOBRAZENÍ 

021 03 01 09 SMĚS 

021 10 08 00 LETOUNY: VRTULE 

021 10 08 01 DEFINICE, VŠEOBECNĚ 

021 10 08 02 
VRTULE KONSTANTNÍCH OTÁČEK: 
KONSTUKCE, ČINNOST, SOUČÁSTI 

SYSTÉMU 

021 10 08 03 PŘEVODOVÁ SKŘÍŇ: KONSTRUKCE 

021 10 08 04 
OVLÁDÁNÍ VRTULE: PŘIDRUŽENÉ 
ŘÍDÍCÍ PÁKY, ZHORŠENÉ PODMÍNKY 
PROVOZU, ZOBRAZENÍ A VAROVÁNÍ 

021 03 01 10 VRTULE 

021 10 09 00 VÝKON A OVLÁDÁNÍ MOTORU 021 03 01 00 PÍSTOVÝ MOTOR 

021 03 01 06 VÝKON MOTORU 
021 10 09 01 VÝKON 

021 03 01 07 ZAŘÍZENÍ KE ZVYŠOVÁNÍ VÝKONU 

021 03 01 12 PROVOZNÍ KRITÉRIA 
021 10 09 02 MANIPULACE S MOTOREM 

021 03 01 11 MANIPULACE A OVLÁDÁNÍ MOTORU 

Tab. 12: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 

 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 26 - 

5.3.11. Turbínové motory 
Kapitola (021 11 00 00) Turbínové motory, návrhu LO, jejíž vazby se současnými LO 

naleznete v tabulce (tab. 13) se skládá z následujících podkapitol: 
Základní principy, Hlavní součásti motoru, Přídavné součásti a systémy, Činnost a 

kontrola motoru, Výkonové aspekty a Pomocná pohonná jednotka (APU). Kapitola Základní 
principy a Hlavní součásti motoru jsou v současných LO zahrnuty v plném rozsahu. 

Podkapitola Řídící systém motoru, kapitoly Přídavné součásti a systémy není obsažena 
v osnově současných LO, je pouze okrajově zmíněn systém FADEC v podkapitole, kapitoly 
Systémy motoru, Provoz a monitorování pohonné jednotky. Důvod je opět zřejmý z pokroku 
vývoje elektronických systémů letadla. Další podkapitoly této kapitoly jsou v současných LO 
popsány v plném rozsahu. V kapitole Činnost a kontrola systému je, až na výjimku jedné 
podkapitoly, splněn obsah ostatních kapitol v současných LO. Touto podkapitolou je Obálka 
znovuzapálení.  

Návrh LO v této kapitole odpouští od podkapitoly, kapitoly Konstrukce motoru, 
Zvýšení výkonnosti a tahu. Tato podkapitola pojednává o zvyšování výkonu tzv. forsáží, která 
je v dnešní době nahrazena metodou by-pass. Neefektivnost forsáže spočívá v hluku, jež je při 
forsázi doprovázen. Nově stanovené předpisy mají ovšem za úkol snižovat hluk, způsobený 
leteckou dopravou na co nejnižší hodnoty, a proto se od forsáže u dopravních letadel přešlo na 
modernější metody. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 27 - 

Číslo 
kapitoly 

Kapitola návrhu LO 
Číslo 

kapitoly 
Kapitola současných LO 

021 11 00 00 TURBÍNOVÉ MOTORY 021 03 02 00 TURBÍNOVÝ MOTOR 

021 11 01 00 ZÁKLADNÍ PRINCIPY 021 03 02 01 PRINCIPY ČINNOSTI 

021 11 01 01 
ZÁKLADNÍ GENERACE TAHU A 

VZOREC TAHU 
021 03 04 07 TAH 

021 03 02 02  DRUHY KONSTRUKCE 
021 11 01 02 

KONSTRUKCE, TYPY TURBÍNOVÝCH 
MOTORŮ, SOUČÁSTI 021 03 03 07 

TLAK, TEPLOTA A PROUDĚNÍ 
VZDUCHU V TURBÍNOVÉM MOTORU 

021 11 02 00 HLAVNÍ SOUČÁSTI MOTORU 021 03 02 00 TURBÍNOVÝ MOTOR 

021 11 02 01 LETOUN: SÁNÍ VZDUCHU 021 03 03 01 VSTUP VZDUCHU 

021 03 03 02 KOMPRESOR 
021 11 02 02 KOMPRESOR A DIFUZOR 

021 03 03 03 DIFUZOR 

021 11 02 03 SPALOVACÍ KOMORA 021 03 03 04 SPALOVACÍ KOMORA 

021 11 02 04 TURBÍNA 021 03 03 05 TURBÍNA 

021 11 02 05 VÝFUK 021 03 03 06 
VÝSTUPNÍ TRYSKA PROUDOVÉHO 

MOTORU 

021 11 03 00 PŘÍDAVNÉ SOUČÁSTI A SYSTÉMY 021 03 04 00 SYSTÉMY MOTORU 

021 11 03 01 PALIVOVÝ SYSTÉM MOTORU 021 03 04 04 PALIVOVÝ SYSTÉM 

021 11 03 03 MAZÁNÍ 021 03 04 05 MAZÁNÍ 

021 11 03 04 POMOCNÁ PŘEVODOVKA 021 03 03 11 POMOCNÁ PŘEVODOVÁ SKŘÍŇ 

021 11 03 05 ZAPALOVÁNÍ 021 03 04 01 ZAPALOVÁNÍ 

021 11 03 06 STARTÉR 021 03 04 02 SPOUŠTĚČ 

021 11 03 07 LETOUN: REVERZE TAHU 021 03 03 08 ZPĚTNÝ TAH 

021 11 04 00 ČINNOST A KONTROLA MOTORU 

021 11 04 01 OBECNĚ 
021 03 04 08 

PROVOZ A MONITOROVÁNÍ 
POHONNÉ JEDNOTKY 

021 11 04 02 POČÁTEČNÍ ZÁVADY 021 03 04 03 
NESPRÁVNÉ ČINNOSTI PŘI 

SPOUŠTĚNÍ MOTORU 

021 11 05 01 
PŘÍPUSŤ, VÝKONOVÉ ASPEKTY A 

OMEZENÍ 
021 03 03 09 ZVÝŠENÍ VÝKONNOSTI A TAHU 

021 11 06 00 
POMOCNÁ POHONNÁ JEDNOTKA 

(APU) 
021 03 05 00 

POMOCNÁ POHONNÁ JEDNOTKA 
(APU) 

021 03 05 01 VŠEOBECNĚ 
022 11 06 01 

KONSTRUKCE, ČINNOST, FUNKCE, 
PROVOZNÍ OMEZENÍ 021 03 05 02 NÁPOROVÁ TURBÍNA 

Tab. 13: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 

 

5.3.12. Systémy ochrany a detekce 
Kapitola (021 12 00 00) Systémy ochrany a detekce návrhu LO, jejíž vazby se 

současnými LO naleznete v tabulce (tab. 14) se skládá z následujících podkapitol: 
 Detekce kouře, Protipožární systémy a Detekce požáru. Tyto podkapitoly jsou totožné 
s podkapitolami, kapitoly Nouzové vybavení, současných LO. 
 Současné LO v kapitole Nouzové vybavení rozebírají navíc podkapitoly Dveře a 
nouzové systémy a Nouzové vybavení. Tyto kapitoly byly zřejmě přesunuty do osnovy 
odpovídajícího předmětu. 
 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 28 - 

Číslo kapitoly Kapitola návrhu LO Číslo kapitoly Kapitola současných LO 

021 12 00 00 SYSTÉM OCHRANY A DETEKCE 021 04 00 00 NOUZOVÉ VYBAVENÍ 

021 12 01 00 DETEKCE KOUŘE 

021 12 01 01 
DRUHY, KONSTRUKCE, ČINNOST, 

ZOBRAZENÍ A VAROVÁNÍ 

021 04 02 00 DETEKCE KOUŘE 

021 12 02 00 PROTIPOŽÁRNÍ VYBAVENÍ 

021 12 02 01 
HAŠENÍ (MOTOROVÉ A NÁKLADNÍ 

PROSTORY) 

021 04 04 00 PROTIPOŽÁRNÍ VYBAVENÍ 

021 12 02 02 DETEKCE POŽÁRU 021 04 03 00 DETEKCE POŽÁRU 

Tab. 14: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 

 

5.3.13. Kyslíkové systémy 
Kapitola (021 13 00 00) Kyslíkové systémy, návrhu LO, jejíž vazby se současnými 

LO naleznete v tabulce (tab. 15), se skládá z následujících podkapitol: 
Systémy posádky a Systém pro pasažéry. Tyto podkapitoly jsou zahrnuty v kapitole 

Nouzové vybavení, konkrétně v kapitole Kyslíkové vybavení letadla v celém znění. 
 

Číslo kapitoly Kapitola návrhu LO Číslo kapitoly Kapitola současných LO 

021 13 00 00 KYSLÍKOVÉ SYSTÉMY 021 04 00 00 NOUZOVÉ VYBAVENÍ 

021 04 05 00 KYSLÍKOVÉ VYBAVENÍ LETADLA 
021 13 01 00 SYSTÉMY POSÁDKY 

021 04 06 00 NOUZOVÉ VYBAVENÍ 

021 04 05 00 KYSLÍKOVÉ VYBAVENÍ LETADLA 
021 13 02 00 SYSTÉM PRO PASAŽÉRY 

021 04 06 00 NOUZOVÉ VYBAVENÍ 

Tab. 15: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 

 
 

5.4. Změny v předmětu Všeobecné znalosti letadla – přístrojové vybavení 
(022) 

Tato kapitola se zabývá porovnáním diferencí výše zmiňovaným způsobem, a to předmětu 
s názvem Všeobecné znalosti letadla – přístrojové vybavení (název je uveden dle návrhu 
nových LO) a předmětu, pojmenovaným dle současně používaných LO, přístrojové vybavení 
– letouny. 
 

5.4.1. Snímače a přístroje 
Kapitola, (022 01 00 00) Snímače a přístroje, návrhu LO, jejíž vazby se současnými 

LO naleznete v tabulce (tab. 16) se skládá z následujících podkapitol: 
 Tlakoměr, Teploměr, Palivoměr, Průtokoměr, Tachometr, Měření tahu, Měření 
kroutícího momentu, Monitorování vibrací a Měření času. V těchto podkapitolách jsou 
uvedeny snímače různých veličin, jejichž použití je nezbytné k bezpečnému provozování 
letounu. V kapitolách, návrhu LO ovšem dochází k nedostatkům, jako například neuvedení 
konkrétních bodů, které jsou z hlediska provozu důležité. Tyto body jsou obsaženy 
v současných LO, čímž nedojde k jejich zatracení při rekonstrukci učebnic, ale, dle mého 
názoru by měly být uvedeny i v nové osnově. Konkrétně v podkapitole Tlakoměr není uveden 
význam barevného značení ukazatelů. V podkapitole Teploměr chybí popis ukazatelů i 
s významem barevného značení a porovnání různých druhů teploměrů. V kapitole Palivoměr 
schází, oproti současným LO, uvedení kalibrace, chyby snímání způsobené vysrážením vody 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 29 - 

v nádrži a opět zde nejsou uvedeny ukazatele s významem barevného značení. V podkapitole 
Průtokoměr není uvedeno vysokotlaké potrubí palivového průtokoměru, jeho funkce 
zobrazení a varování při poruše. V podkapitole Tachometr se nenachází význam jednotlivých 
zkratek pro rychlosti a jejich popis. Tento popis je uveden v podkapitole Ukazatel vzdušné 
rychlosti (ASI), kapitoly Měření parametrů letových dat, návrhu LO. V další podkapitole, 
Měřič kroutícího momentu, návrh LO, opět schází význam barevného značení přístrojů. Tento 
nedostatek se nachází i v podkapitole Monitorování vibrací, kde není současně uveden systém 
varování a v podkapitole Měření času, kde návrh LO neuvádí ani konkrétní ukazatele. 
 Ve srovnání, se současnými LO, uvádí návrh LO novou podkapitolu a tou je Polohový 
vysílač. Uvedení této podkapitoly vyplývá z neustálého vývoje letadlových systémů se všemi 
přidruženými periferiemi a nezbytnou aktualizací znalostí těchto evolucí. 
 

Číslo kapitoly Kapitola návrhu LO Číslo kapitoly Kapitola současných LO 

022 01 01 00 AEROMETRICKÉ PŘÍSTROJE 

022 04 00 00 
PŘÍSTROJE PRO MONITOROVÁNÍ 

POHONNÉ JEDNOTKY A SYSTÉMU 022 01 00 00 SNÍMAČE A PŘÍSTROJE 

022 02 00 00 
AUTOMATICKÉ SYSTÉMY ŘÍZENÍ 

LETU 

022 01 01 00 TLAKOMĚR 022 04 01 00 TLAKOMĚR 

022 01 02 00 TEPLOMĚR 022 04 02 00 TEPLOMĚR 

022 01 03 00 PALIVOMĚR 022 04 05 00 PALIVOMĚR 

022 01 04 00 PRŮTOKOMĚR 022 04 04 00 SPOTŘEBOMĚR 

022 01 06 00 TACHOMETR 022 01 01 03 RYCHLOMĚR 

022 01 07 00 MĚŘENÍ TAHU 022 02 06 00 VÝPOČET TAHU 

022 01 08 00 MĚŘIČ KROUTICÍHO MOMENTU 022 04 06 00 MĚŘIČ KROUTÍCÍHO MOMENTU 

022 01 09 00 SYNCHROSKOP 022 04 03 00 OTÁČKOMĚR 

022 01 10 00 MONITOROVÁNÍ VIBRACÍ 022 04 08 00 MONITOROVÁNÍ VIBRACÍ 

022 01 11 00 MĚŘENÍ ČASU 022 04 07 00 MĚŘIČ LETOVÝCH HODIN 

Tab. 16: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 

 

5.4.2. Měření parametrů letových dat 
Kapitola (022 02 00 00) Měření parametrů letových dat, návrhu LO, jejíž vazby se 

současnými LO naleznete v tabulce (tab. 17), se skládá z následujících podkapitol: 
Měření tlaku, Měření teploty (letouny), Úhel náběhu, Výškoměr, Variometr (VSI), 

Ukazatel vzdušné rychlosti (ASI), Machmetr a Počítač aerodynamických dat (ADC). První 
podkapitola, Měření tlaku, složena z dvou podkapitol je v současných LO uvedena v jedné 
kapitole s názvem Pitot/statická trubice. Obsah těchto kapitol je shodný. V kapitole Výškoměr 
je požadován popis ISA, který v současných LO není uveden.V další kapitole Ukazatel 
vertikální rychlosti (VSI), ve srovnání se současnými LO, není uvedena definice vertikální 
rychlosti. Kapitola Počítač aerodynamických dat (ADC) neuvádí význam blokového 
diagramu. Všechny předchozí zmíněné nedostatky by měly být, vzhledem k jejich důležitosti, 
uvedeny i osnově nových LO. Návrh LO byl navíc obměněn o podkapitolu Úhel náběhu, 
která je popsána v podkapitole Signalizace přetažení (SWS) současných LO. Toto řešení, ji 
uvádí jako samostatnou kapitolu, je zajisté pozitivním krokem. 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 30 - 

Číslo kapitoly Kapitola návrhu LO Číslo kapitoly Kapitola současných LO 

022 01 01 00 AEROMETRICKÉ PŘÍSTROJE 

022 04 00 00 
PŘÍSTROJE PRO MONITOROVÁNÍ 

POHONNÉ JEDNOTKY A SYSTÉMU 022 02 00 00 
MĚŘENÍ PARAMETRŮ LETOVÝCH 

DAT 

022 03 00 00 
ZÁZNAMOVÉ A SIGNALIZA ČNÍ 

VYBAVENÍ 

022 02 01 00 MĚŘENÍ TLAKU 

022 02 01 01 
VŠEOBECNĚ, DEFINICE, PROVEDENÍ, 

CHYBY A PŘESNOST 

022 02 01 02 PITOT/STATICKÝ SYSTÉM 

022 01 01 01 
SYSTÉM STATICKÉHO A CELKOVÉHO 

TLAKU 

022 02 02 00 MĚŘENÍ TEPLOTY: LETOUNY 022 04 02 00 TEPLOMĚR 

022 02 04 00 ÚHEL NÁBĚHU 022 03 06 00 SIGNALIZACE PŘETAŽENÍ (SWS) 

022 02 05 00 VÝŠKOMĚR 022 01 01 02 VÝŠKOMĚR 

022 02 06 00 VARIOMETR (VSI) 022 01 01 05 VARIOMETR (VSI) 

022 02 07 00 
UKAZATEL VZDUŠNÉ RYCHLOSTI 

(ASI) 
022 01 01 03 RYCHLOMĚR 

022 02 08 00 MACHMETR 022 01 01 04 MACHMETR 

022 02 09 00 
POČÍTAČ AERODYNAMICKÝCH DAT 

(ADC) 
022 01 01 06 

POČÍTAČ AERODYNAMICKÝCH DAT 
(ADC) 

Tab. 17: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 
 

5.4.3. Magnetismus – kompas s přímým čtením a gyroindukční  
Kapitola (022 03 00 00) Magnetismus – kompas s přímým čtením a gyroindukční, 

návrhu LO, jejíž vazby se současnými LO naleznete v tabulce (tab. 18) se skládá 
z následujících podkapitol: 

Magnetické pole Země, Magnetické pole letounu, Pilotní kompas, Magnetická 
indukční sonda. Podkapitoly Magnetické pole Země, Magnetické pole letounu a Pilotní 
kompas (DRC), jsou u současných LO vztaženy ke kapitole Magnetický kompas. Tato 
kapitola je zde rozebrána v plné míře. Poslední podkapitola této kapitoly, Magnetická 
indukční sonda je v současných LO shrnuta v kapitole Gyrokompas s magnetickou korekcí, 
jímž se v návrhu LO podrobněji zabývá následující kapitola Gyroskopické přístroje. 
 

Číslo kapitoly Kapitola návrhu LO Číslo kapitoly Kapitola současných LO 

022 01 01 00 AEROMETRICKÉ PŘÍSTROJE 
022 03 00 00 

MAGNETISMUS – KOMPAS S PŘÍMÝM 
ČTENÍM A GYROINDUKČNÍ 022 01 02 00 GYROSKOPICKÉ PŘÍSTROJE 

022 03 01 00 MAGNETICKÉ POLE ZEMĚ 

022 03 02 00 MAGNETICKÉ POLE LETOUNU 

022 03 03 00 PILOTNÍ KOMPAS (DRC) 

022 01 03 00 MAGNETICKÝ KOMPAS 

022 03 04 00 MAGNETICKÁ INDUKČNÍ SONDA 022 01 02 03 
GYROKOMPAS S MAGNETICKOU 

KOREKCÍ 

Tab. 18: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 
 

5.4.4. Gyroskopické přístroje 
Kapitola (022 04 00 00) Gyroskopické přístroje, návrhu LO, jejíž vazby se současnými 

LO naleznete v tabulce (tab. 19) se skládá z následujících podkapitol: 
Gyroskop – základní principy, Zatáčkoměr příčný sklonoměr/koordinátor zatáčky, 

Ukazatel zaměření polohy (ADI), Směrový setrvačník a Gyrokompas s magnetickou korekcí. 
Diference v této kapitole nastávají u dvou podkapitol, jmenovitě Zatáčkoměr a příčný 
sklonoměr/koordinátor zatáčky a Směrový setrvačník. V podkapitole Zatáčkoměr a příčný 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 31 - 

sklonoměr/koordinátor zatáčky, je navíc popsán vztah mezi úhlem náklonu, zatáčením a TAS. 
Tento vzat není v současných LO konkrétně uveden. V podkapitole Směrový setrvačník 
naopak chybí vysvětlení počátečního ustálení gyroskopu a nutnost vztahu směrového 
setrvačníku s magnetickým kompasem. 
  
 

Číslo kapitoly Kapitola návrhu LO Číslo kapitoly Kapitola současných LO 

022 04 00 00 GYROSKOPISKÉ PŘÍSTROJE 022 01 02 00 GYROSKOPICKÉ PŘÍSTROJE 

022 04 01 00 GYROSKOP – ZÁKLADNÍ PRINCIPY 022 01 02 01 ZÁKLADY GYROSKOPU 

022 04 02 00 
ZATÁČKOMĚR A PŘÍČNÝ 

SKLONOMĚR/KOORDINÁTOR 
ZATÁČKY 

022 01 02 05 
ZATÁČKOMĚR A PŘÍČNÝ 

SKLONOMĚR (GYRO SE DVĚMA 
STUPNÍ VOLNOSTI) 

022 04 03 00 
UKAZATEL ZAM ĚŘENÍ POLOHY 

(ADI) 
022 01 02 04 

UKAZATEL LETOVÉ POLOHY 
(VERTIKÁLNÍ GYRO) 

022 04 04 00 SMĚROVÝ SETRVAČNÍK 022 01 02 02 SMĚROVÝ SETRVAČNÍK 

022 04 05 00 
GYROKOMPAS S MAGNETICKOU 

KOREKCÍ 
022 01 02 03 

GYROKOMPAS S MAGNETICKOU 
KOREKCÍ 

Tab. 19: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 
 

5.4.5. Inerční navigační a referenční systémy 
Kapitola (022 05 00 00) Inerční navigační a referenční systémy, návrhu LO, jejíž 

vazby se současnými LO naleznete v tabulce (tab. 20) se skládá z následujících podkapitol: 
INS (stabilizovaná inerční platforma), IRS inerční referenční systém („strapped – 

down“). Systém INS je vyžadován ve stejném rozsahu jako u současných LO, kdežto 
v systému IRS, návrh LO neuvádí konkrétní gyroskop s optickým vláknem a vysvětlení 
aktualizace pozice ve vztahu s pozemní stanicí GPS. Další podkapitoly této kapitoly jsou 
v současných LO uvedeny. 
 
 

Číslo kapitoly Kapitola návrhu LO Číslo kapitoly Kapitola současných LO 

022 05 00 00 
INERČNÍ NAVIGAČNÍ A REFERENČNÍ 

SYSTÉMY 
022 01 02 00 GYROSKOPICKÉ PŘÍSTROJE 

022 05 01 00 
INS (STABILIZOVANÁ INERČNÍ 

PLATFORMA) 

022 05 01 01 ZÁKLADNÍ PRINCIPY 

022 05 01 02 KONSTRUKCE 

022 05 01 03 CHYBY A PŘESNOST 

022 05 01 04 ČINNOST 

022 01 02 06 
GYROSKOPICKY STABILIIZOVANÁ 

ZÁKLADNA (S KARDANOVÝM 
ULOŽENÍM) 

022 05 02 00 
IRS INERČNÍ REFERENČNÍ SYSTÉM 

("STRAPPED - DOWN") 

022 05 02 01 ZÁKLADNÍ PRINCIPY 

022 05 02 02 TYP KONSTRUKCE 

022 05 02 03 CHYBY A PŘESNOST 

022 05 02 04 ČINNOST 

022 01 02 07 
PEVNÉ INSTALACE ("STRAP DOWN" 

SYSTÉMY) 

Tab. 20: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 
 
 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 32 - 

5.4.6. Letoun: systém automatického řízení letu 
Kapitola (022 06 00 00) Letoun: systém automatického řízení letu, návrhu LO, jejíž 

vazby se současnými LO naleznete v tabulce (tab. 21) se skládá z následujících podkapitol: 
Řídící obvody, definice, Autopilotní systém (konstrukce a činnost), Letový povelový 

přístroj (konstrukce a činnost), Automat přistání (konstrukce a činnost). V podkapitole 
Autopilotní systém (konstrukce a činnost), nejsou uvedeny požadavky předpisu JAR-OPS, 
dále je zcela separován celek automatického přistání, který je v současných LO součástí 
kapitoly Autopilot (automatické řízení), a přemístěn do zvlášť do kapitoly Automat přistání 
(konstrukce a činnost). Pravděpodobně je toto rozdělení způsobeno nabývající důležitostí 
znalosti tohoto systému, ne jako celku, ale důkladnou znalostí všech součástí. Další 
požadovaná znalost, pro návrh LO, je popis ovládání řízeného kola (CWS) v autopilotním 
režimu, která nebyla vyžadována současnýma LO. Příčiny zmiňované u předchozí kapitoly 
platí i zde. K poslední diferenci v této kapitole dochází v podkapitole Automat přistání 
(konstrukce a činnost). Tato kapitola se oprošťuje od pojem „poloautomatické přistání“ a 
zabývá se především automatickým a manuálním režimem. Důvod je zřejmý, protože 
poloautomatický režim je jakýmsi průnikem mezi manuálním a automatickým. Proto návrh 
LO důkladně popisuje pouze tyto dva režimy. 
 
 

Číslo kapitoly Kapitola návrhu LO Číslo kapitoly Kapitola současných LO 

022 06 00 00 
LETOUN: SYSTÉM AUTOMATICKÉHO 

ŘÍZENÍ LETU 
022 02 00 00 

AUTOMATICKÉ SYSTÉMY ŘÍZENÍ 
LETU 

022 02 02 00 AUTOPILOT (AUTOMATICKÉ ŘÍZENÍ) 

022 02 01 00 LETOVÝ POVELOVÝ PŘÍSTROJ (FD) 022 06 01 00 ŘÍDÍCÍ OBVODY, DEFINICE 

022 02 02 00 AUTOPILOT (AUTOMATICKÉ ŘÍZENÍ) 

022 06 02 00 
AUTOPILOTNÍ SYSTÉM: 

KONSTRUKCE A ČINNOST 
022 02 02 00 AUTOPILOT (AUTOMATICKÉ ŘÍZENÍ) 

022 06 03 00 
LETOVÝ POVELOVÝ PŘÍSTROJ: 

KONSTRUKCE A ČINNOST 
022 02 01 00 LETOVÝ POVELOVÝ PŘÍSTROJ (FD) 

022 06 04 00 
AUTOMAT PŘISTÁNÍ: KONSTRUKCE 

A ČINNOST 
022 02 02 00 AUTOPILOT (AUTOMATICKÉ ŘÍZENÍ) 

Tab. 21: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 
 

5.4.7. Trimy – tlumi č bočních kmitů – jištění letové obálky 
Kapitola (022 08 00 00) Trimy – tlumič bočních kmitů – jištění letové obálky návrhu 

LO, jejíž vazby se současnými LO naleznete v tabulce (tab. 22), se skládá z následujících 
podkapitol: 

Trimy (konstrukce a činnost), Tlumič bočních kmitů (konstrukce a činnost) a Jištění 
letové obálky. Zásadní změnou, která je v dnešní době automatizace, neobvyklá, ale zcela 
oprávněná, je uvedení požadavku pro znalost manuální činnosti s tzv. trimrem. Tento 
požadavek není v současných LO zmíněn. Pravděpodobný důvod uvedení tohoto požadavku 
je samozřejmost použití v jakémkoliv letounu a naprosto nezbytná znalost ovládání. 
V podkapitole Tlumič bočních kmitů (konstrukce a činnost) není, ve srovnání se současnými 
LO, uveden zdroj síly pro stabilizátor pohybu pro malé, střední a velké letadla. 
 
 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 33 - 

Číslo kapitoly Kapitola návrhu LO Číslo kapitoly Kapitola současných LO 

022 08 00 00 
TRIMY - TLUMI Č BOČNÍCH KMITŮ - 

JIŠTĚNÍ LETOVÉ OBÁLKY 
022 02 00 00 

AUTOMATICKÉ SYSTÉMY ŘÍZENÍ 
LETU 

022 08 01 00 TRIMY: KONSTRUKCE A ČINNOST 022 02 05 00 
AUTOMATICKÉ PODÉLNÉ 

VYVAŽOVÁNÍ 

022 08 02 00 
TLUMIČ BOČNÍCH KMITŮ: 

KONSTRUKCE A OVLÁDÁNÍ 
022 02 04 00 

TLUMIČ BOČNÍCH KMITŮ/SYSTÉMY 
ZVYŠOVÁNÍ STABILITY 

022 08 03 00 JIŠTĚNÍ LETOVÉ OBÁLKY 022 02 03 00 JIŠTĚNÍ LETOVÉ OBÁLKY 

Tab. 22: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 
 

5.4.8. Automat tahu – systém automatické regulace tahu 
Kapitola (022 09 00 00) Automat tahu – systém automatické regulace tahu, návrhu 

LO, jejíž vazby se současnými LO naleznete v tabulce (tab. 23) je samostatná kapitola, 
původně začleněná v kapitole Automatické systémy řízení letu současných LO. Při porovnání 
se současnými LO zde najdeme především zdůraznění otázky automatického řízení přípusti, 
ve vztahu k rychlosti a režimu motoru. Tento bod je přidán z důvodu snahy zautomatizování 
co největší části letu a znalosti problematiky s tímto spojené. 
 
 

Číslo kapitoly Kapitola návrhu LO Číslo kapitoly Kapitola současných LO 

022 02 00 00 
AUTOMATICKÉ SYSTÉMY ŘÍZENÍ 

LETU 

022 02 07 00 AUTOMAT TAHU 022 09 00 00 
AUTOMAT TAHU– SYSTÉM 

AUTOMATICKÉ REGULACE TAHU 

022 02 06 00 VÝPOČET TAHU 

Tab. 23: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 
 

5.4.9. Spojovací systémy 
Kapitola (022 10 00 00) Spojovací systémy, návrhu LO, se skládá z následujících 

podkapitol: 
Hlasová komunikace, přesnost dat a Budoucí letecké navigační systémy. Celá kapitola 

je nově přidaná, v současných LO, můžeme nalézt popis přenosu rádiových vln, v předmětu 
(021), konkrétně v podkapitole, kapitoly Elektrický systém, Základní teorie šíření radiových 
vln.  Podkapitoly této kapitoly zřejmě nově nabily statut Přístrojové vybavení, proto nejsou 
v současných LO zmiňovány. Kapitola se zabývá definicemi, módy přenosu, použitím a 
konstrukcí těchto systémů a nakonec zmiňuje budoucí letecké navigační systémy. Jak je 
uvedeno v předchozích, tyto změny vyvolává neustály pokrok daných systémů a proto je 
nutné udržovat, pokud možno co nejvyšší hladinu znalosti i těchto, stále se vyvíjejících 
systémů. 
 
5.4.10. Systémy řízení a optimalizace letu (FMS) 

Kapitola (022 11 00 00) Systémy řízení a optimalizace letu (FMS), návrhu LO, jejíž 
vazby se současnými LO naleznete v tabulce (tab. 24) se skládá z následujících podkapitol: 

Konstrukce, Navigační databáze, databáze letounu, Provozní činnost, omezení, 
Rozhraní člověk – letadlo (MCDU). Co se týče podkapitoly Konstrukce, návrh LO, požaduje 
seznam vstupů a výstupů systému vzhledem k nestandardním FMS souvisejícím s požadavky 
zákazníka. Navíc ještě uvádí souvislost mezi třemi typy propojení s AFCS (radarové 
zaměření, autonomní navigační systém a hybridní, který pracuje propojením předchozích 
dvou). Současné LO dále nezmiňuje podkapitolu Navigační databáze, databáze letounu a 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 34 - 

neuvádí ani funkce procedury RAIM a RNAV, ani popis automatické radionavigace 
COMNAV, NAV a datový spoj AOC/ATC. 
 
 

Číslo kapitoly Kapitola návrhu LO Číslo kapitoly Kapitola současných LO 

022 11 00 00 
SYSTÉM ŘÍZENÍ A OPTIMALIZACE 

LETU (FMS) 
022 01 00 00 LETOVÉ PŘÍSTROJE 

022 11 01 00 KONSTRUKCE 

022 11 03 00 PROVOZNÍ ČINNOST, OMEZENÍ 

022 11 04 00 
ROZHRANÍ ČLOVĚK – LETADLO 

(MCDU) 

022 01 06 00 
SYSTÉM ŘÍZENÍ A OPTIMALIZACE 

LETU (FMS) 

Tab. 24: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 
 

5.4.11. Výstražné systémy, systémy hlášení blízkosti 
Kapitola (022 12 00 00) Výstražné systémy, systémy hlášení blízkosti návrhu LO, jejíž 

vazby se současnými LO naleznete v tabulce (tab. 25), se skládá z následujících podkapitol: 
Obecně Letový výstražný systém, Systém signalizace přetažení (SWS), Ochrana proti 

přetažení, Varování překročení rychlosti, Vzletové varování (TOW), Systém signalizace 
zadané nadmořské výšky, Radiovýškoměr a Systém signalizace blízkosti země (GPWS). 
První dvě podkapitoly jsou obsaženy v současných LO, v kapitole Signalizace obecně, 
v odpovídajícím rozsahu. Podkapitola Ochrana proti přetažení, která navazuje na podkapitolu 
Systém signalizace přetažení (SWS), rozebírá tento systém a uvádí, že u dnešních moderních 
letounů, již není možné letadlo dotáhnout až na pádovou rychlost. To je způsobeno úpravou 
zastaralého systému sériového řízení na paralelní řízení, které tento manévr prakticky 
znemožňuje. Další podkapitoly jsou obsaženy v celém rozsahu. 

Výjimkou jsou pouze kapitoly Varování vzletu (TOW) a podkapitola, kapitoly Systém 
signalizace blízkosti země (GPWS), Systém varování vyhnutí terénu (TAWS, EGPWS). 
Kapitola Varování vzletu (TOW) pojednává o abnormálních situacích, které mohou nastat 
během vzletu. Tyto systémy se neustále vyvíjí, proto je kladen vyšší důraz na jejich znalost. 
Další podkapitola ve které dochází vůči současným LO k diferencí, je Systém varování 
vyhnutí terénu (TAWS, EGPWS). Tento systém není v současných LO popsán, protože 
dřívější předpisy řešily spíše fyzickou stránku těchto systémů a je zahrnut z důvodu zajištění 
vyšší spolehlivosti a informace o polohách letounu a režimech letu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 35 - 

Číslo kapitoly Kapitola návrhu LO Číslo kapitoly Kapitola současných LO 

022 03 00 00 
ZÁZNAMOVÉ A SIGNALIZA ČNÍ 

VYBAVENÍ 022 12 00 00 
VÝSTRAŽNÉ SYSTÉMY, SYSTÉMY 

VAROVÁNÍ BLÍZKOSTI 
022 01 00 00 LETOVÉ PŘÍSTROJE 

022 12 01 00 OBECNĚ 

022 12 02 00 LETOVÝ VÝSTRAŽNÝ SYSTÉM 
022 03 02 00 SIGNALIZACE OBECNĚ 

022 12 03 00 SYSTÉM SIGNALIZACE PŘETAŽENÍ 

022 12 04 00 OCHRANA PROTI PŘETAŽENÍ 
022 03 06 00 SIGNALIZACE PŘETAŽENÍ (SWS) 

022 12 05 00 VAROVÁNÍ PŘEKROČENÍ RYCHLOSTI 022 03 05 00 
SIGNALIZACE PŘEKROČENÍ 

RYCHLOSTI 

022 12 07 00 
SYSTÉM SIGNALIZACE ZADANÉ 

NADMOŘSKÉ VÝŠKY (AAS) 
022 03 02 00 

SYSTÉM SIGNALIZACE ZADANÉ 
NADMOŘSKÉ VÝŠKY (AAS) 

022 12 08 00 RADIOVÝŠKOMĚR 022 01 04 00 RADIOVÝŠKOMĚR 

022 12 09 00 
SYSTÉM SIGNALIZACE BLÍZKOSTI 

ZEMĚ (GPWS) 

022 12 09 01 
GPWS: NÁVRH, ČINNOST, 

ZOBRAZENÍ 

022 12 09 02 
SYSTÉM VAROVÁNÍ VYHNUTÍ 

TERÉNU (TAWS, ZVÝŠENÝ GPWS: 
EGPWS) 

022 03 03 00 
SYSTÉM SIGNALIZACE BLÍZKOSTI 

ZEMĚ (GPWS) 

Tab. 25: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 
 

5.4.12. Integrované přístroje – elektronické displeje 
Kapitola (022 13 00 00) Integrované přístroje – elektronické displeje, návrhu LO, jejíž 

vazby se současnými LO naleznete v tabulce (tab. 26), se skládá z následujících podkapitol: 
Jednotka elektronického displeje (EDU), Systém elektronických letových systémů 

(EFIS), Systémové a procedurální displeje (MFDU, EICAS, ECAM) a Ukazatel prvního 
omezení motoru. Obsah současných a navrhovaných LO se v tomto případě zvlášť neliší, 
pouze v podkapitole, kapitoly Jednotka elektronického displeje (EDU), Konstrukce, omezení 
je uveden seznam užívaných technologií obrazovek (CTR, LCD), který je popsán zvlášť u 
jednotlivých zobrazovacích zařízení, v současných LO. Dále je podkapitola, kapitoly 
Jednotka elektronického displeje (EDU), Sjednocené přístroje (ADI/HSI, EADI/EHSI), 
uvedena v kapitole Elektronický systém zobrazení přístrojů (EFIS), současných LO, ovšem 
pouze heslovitě, stejně jako podkapitola Systémové a procedurální displeje (MFDU, EICAS, 
ECAM). Avšak obsahové náplni daný popis odpovídá. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 36 - 

Číslo kapitoly Kapitola návrhu LO Číslo kapitoly Kapitola současných LO 

022 04 00 00 
PŘÍSTROJE PRO MONITOROVÁNÍ 

POHONNÉ JEDNOTKY A SYSTÉMU 
022 13 00 00 

 

INTEGROVANÉ PŘÍSTROJE – 
ELEKTRONICKÉ DISPLEJE 

 022 01 00 00 LETOVÉ PŘÍSTROJE 

022 13 01 00 
JEDNOTKA ELEKTRONICKÉHO 

DISPLEJE (EDU) 

022 13 01 01 KONSTRUKCE, OMEZENÍ 

022 04 10 00 

 

ELEKTRONICKÉ DISPLEJE (ECAM, 
EICAS) 

022 13 03 00 
SYSTÉM ELEKTRONICKÝCH 
LETOVÝCH SYSTÉMŮ (EFIS) 

022 13 03 01 KONSTRUKCE, ČINNOST 

022 13 02 00 
INTEGROVANÉ PŘÍSTROJE: ADI/HSI, 

EADI/EHSI 

022 01 05 00 

 

ELEKTRONICKÝ SYSTÉM 
ZOBRAZENÍ PŘÍSTROJŮ (EFIS) 

022 13 04 00 

 

SYSTÉMOVÉ A PROCEDURÁLNÍ 
DISPLEJE (MFDU, EICAS, ECAM) 

022 13 05 00 
UKAZATEL PRVNÍHO OMEZENÍ 

MOTORU 

022 04 10 00 

 

ELEKTRONICKÉ DISPLEJE (ECAM, 
EICAS) 

Tab. 26: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 
 

5.4.13. Údržba, monitorování a systémy zaznamenávání 
Kapitola (022 14 00 00) Údržba, monitorování a systémy zaznamenávání, návrhu LO, 

jejíž vazby se současnými LO naleznete v tabulce (tab. 27), se skládá z následujících 
podkapitol: 

Kabinový zapisovač hlasu (CVR) a Zapisovač letových dat (FDR). Podkapitola 
Kabinový zapisovač hlasu, by na základě současných LO, mohla být ještě doplněna o 
informaci, že je teplotně odolný, nárazu vzdorný a žáru vzdorný. V podkapitole Zapisovač 
letových údajů by bylo vhodné doplnit informaci o možném přenosu dat z tohoto systému a 
účely, kterým tento přenos slouží. 
 
 

Číslo kapitoly Kapitola návrhu LO Číslo kapitoly Kapitola současných LO 

022 03 08 00 
ZPISOVAČ HLASU V PILOTNÍM 

PROSTORU 022 14 00 00 
ÚDRŽBA, MONITOROVÁNÍ A 
SYSTÉMY ZAZNAMENÁVÁNÍ 

022 03 07 00 ZAPISOVAČ LETOVÝCH ÚDAJŮ (FDR) 

022 14 01 00 KABINOVÝ ZAPISOVAČ HLASU (CVR) 022 03 08 00 
ZPISOVAČ HLASU V PILOTNÍM 

PROSTORU 

022 14 02 00 ZAPISOVAČ LETOVÝCH ÚDAJŮ (FDR) 022 03 07 00 ZAPISOVAČ LETOVÝCH ÚDAJŮ (FDR) 

Tab. 27: Přehled souvislostí mezi kapitolami návrhu LO a současnými LO 
 

5.4.14. Číslicové obvody a počítače 
Kapitola (022 15 00 00) Číslicové obvody a počítače, návrhu LO, se skládá 

z následujících podkapitol: 
Digitální signály, D/A a A/D převodníky, Počítač a Software. V současných LO jsou 

kapitoly Digitální signály, A/D a D/A převodníky a Počítač obsaženy v předmětu 021. Důvod 
přesunu do tohoto předmětu bohužel neznám. Poslední podkapitolou je Software, která není 
uvedena ani v jednom z rozebíraných předmětů, současných LO. Pojednává o programovém 
vybavení palubních systémů a dalším, certifikovaném, vybavení letounu. 
 

 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 37 - 

6. NÁVRHY NA DOPLN ĚNÍ STÁVAJÍCÍCH U ČEBNÍCH 
TEXTŮ 

 

6.1. Všeobecné znalosti letadla – drak a systémy, elektrický systém, 
pohonná jednotka, nouzové vybavení (021) 

Pro učební texty s názvem Drak a systémy, nouzové vybavení letounů (21 01 a 21 04) 
dochází k následujícím změnám: 
 
 Zavedení nové kapitoly s názvem Stupeň certifikace letadla (číslo v návrhu LO 021 01 
01 02). Kapitola má být začleněna jako podkapitola, kapitoly Koncepce systému, zatížení, 
namáhání, údržba (číslo dle návrhu LO 021 01 00 00). Úloha této kapitoly spočívá ve 
vysvětlení bezpečnostních cílů spojených s podmínkami poruchy (viz. AMC 25.1309 obr. 2). 
Dále má vysvětlit vztah mezi pravděpodobností selhání a účinkem závažnosti selhání a 
odůvodnit dvojité, popřípadě trojité zálohování systémů. Konkrétní popis v původním znění 
je uveden v přiložených Learning Objectives. 

Zavedení nové kapitoly s názvem Údržba (číslo dle návrhu LO 021 01 05 00).  
Kapitola má být začleněna jako podkapitola, kapitoly Koncepce systému, zatížení, namáhání, 
údržba (číslo dle návrhu LO 021 01 00 00). Kapitola obsahuje jednu podkapitolu s názvem 
Metody údržby (lhůta údržby, podmínky údržby) (číslo dle návrhu LO 021 01 05 01). Úloha 
této kapitoly spočívá ve výkladu lhůty údržby a podmínek údržby. Konkrétní popis 
v původním znění je uveden v přiložených Learning Objectives. 

Úprava současné kapitoly s názvem Trup (číslo dle současných LO 021 01 01 00). 
Kapitola má být upravena spojením s kapitolou Okna pilotní kabiny a kabiny cestujících 
(číslo dle současných LO 021 01 01 00) a přejmenována na Trup, dveře, podlaha, čelní sklo a 
okna (číslo dle návrhu LO 021 01 05 00). Vzhledem k návrhu osnovy se bude nacházet 
v kapitole Koncepce systému, zatížení, namáhání, údržba (číslo dle návrhu LO 021 01 00 00). 
Doplnění současných informací má obsahovat popis panelů podlahy, popis dveří a otvoru pro 
dveře pro přetlakované a nepřetlakované letouny (konkrétně popsat dveře a Rám, umístění 
závěsu dveří, mechanismus zamykání), vysvětlit funkci ventilace podlahy (odvětrávané 
panely), popsat typ posuvných dveří. Konkrétní popis v původním znění je uveden 
v přiložených Learning Objectives. 
 

Pro učební texty s názvem Pohonná jednotka (21 03) dochází k následujícím změnám: 
 
Zavedení nové kapitoly, s názvem, Alternativní paliva (vlastnosti, omezení) (číslo dle 

návrhu LO 021 10 02 02). Kapitola má být začleněna jako podkapitola, kapitoly Pístový 
motor (číslo dle návrhu LO 021 10 00 00). Úloha této kapitoly spočívá ve vyjmenování druhů 
alternativních paliv používaných pro benzínové motory (MOGAS) a uvést jejich omezení. 
Kapitola může být dále ještě obohacena o další druhy zdroje energie, využitelné pro pohon 
motoru. Konkrétní popis v původním znění je uveden v přiložených Learning Objectives. 
 Zavedení nové kapitoly s názvem Řídící systém motoru (číslo dle návrhu LO 021 11 
03 02). Kapitola má být začleněna jako podkapitola, kapitoly Přídavné součásti a systémy 
(číslo dle návrhu LO 021 11 03 00). Úloha této kapitoly spočívá v uvedení úlohy systému 
řízení motoru, seznamu různých druhů řízení motoru (viz. AMC, CS-E 50, systém řízení 
motoru (1), použitelnost) a uvedení jejich parametrů s ohledem na řízení motoru (výstupy) 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 38 - 

(hydromechanické (hlavní řízení motoru: MEC), hydromechanické s omezenou mocí 
elektronické kontroly (systém/ovládání řízení výkonu: PMS/PMC), jednokanálové , 
plnomocné řízení s hydromechanickou zálohou, dvoukanálový, plnomocný elektronický 
systém řízení motoru bez zálohy, nebo dalších kombinací (FADEC)), popis FADEC jako 
plnomocného dvoukanálového systému zahrnujícího funkce jako elektronická jednotka řízení 
motoru, rozvody, snímače, proměnné rozváděcí lopatky (kompresoru/turbíny), aktivní řízení 
vzdálenosti, konfigurace nasávání, elektronická signalizace TLA (viz. AMC CS-E 50) a EGT 
ochranná funkce a překročení otáček motoru. Dále má vysvětlit, jak je dosaženo redundance, 
použitím více jak jednoho kanálu systému FADEC, uvést důsledky poruchy vstupních signálů 
FADEC, uvést, že všechny vstupy i výstupy jsou kontrolovány oběma kanály, že systém 
FADEC používá jeho vlastní snímače a v některých případech také data z letadlových 
systémů, a že FADEC musí mít vlastní zdroj elektrického napájení. Konkrétní popis 
v původním znění je uveden v přiložených Learning Objectives. 
 Zavedení nové kapitoly s názvem Obálka znovuzapálení (re-light envelope),  (číslo 
dle návrhu LO 021 11 04 03). Kapitola má být začleněna jako podkapitola, kapitoly činnost a 
kontrola motoru (číslo dle návrhu LO 021 11 04 00). Úloha této kapitoly spočívá ve 
vysvětlení obálky znovuzapálení. Konkrétní popis v původním znění je uveden v přiložených 
Learning Objectives. 
 

Pro učební texty s názvem Elektrický systém (21 02) dochází k následujícím změnám: 
 
Zavedení nové kapitoly s názvem Statická elektřina (číslo dle návrhu LO 021 09 01 

01). Kapitola má být začleněna jako podkapitola, kapitoly Obecně, definice, základní aplikace 
(obvodové jističe, logické obvody) (číslo dle návrhu LO 021 09 01 00). Úloha této kapitoly 
spočívá ve vysvětlení pojmu statická elektřina, popisu statického vybití a vysvětlení jeho 
účelu, vysvětlení, proč musí být letadlo uzemněno v případě tankování, vysvětlit důvod 
elektrického spojení. Konkrétní popis v původním znění je uveden v přiložených Learning 
Objectives. 
 

6.2. Všeobecné znalosti letadla – přístrojové vybavení (022) 
Pro učební texty s názvem Přístrojové vybavení (22 00) dochází k následujícím 

změnám: 
 

Zavedení nové kapitoly s názvem Polohový snímač (číslo dle návrhu LO 022 01 05 
00). Kapitola má být začleněna jako podkapitola, kapitoly Snímače a přístroje (číslo dle 
návrhu LO 022 01 00 00). Úloha této kapitoly spočívá v uvedení seznamu různých druhů 
snímačů měřené polohy, popisu číslicových a analogových polohových snímačů, vysvětlení 
principu činnosti a určení použití pro každý druh. Konkrétní popis v původním znění je 
uveden v přiložených Learning Objectives. 

 Doplnění současné kapitoly s názvem Automatické podélné vyvažování (číslo dle 
současných LO 022 02 05 00) o popis manuální činnosti s trimrem (viz. kapitola 022 08 01 
00),  konkrétní popis v původním znění je uveden v přiložených Learning Objectives)
 Doplnění současné kapitoly s názvem Systém řízení a optimalizace letu (FMS) (číslo 
dle současných LO 022 01 06 00) o popis přesnosti navigačních výpočtů, o módy činnosti 
(záložní navigace, užití syrových dat k ověření pozice/RAIM funkce procedury RNAV), 
popis spotřeby paliva pro standardní/nestandardní konfigurace včetně vysazení motoru 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 39 - 

s vysunutým podvozkem, klapkami, spoilery, při použití systému ochrany proti námraze, 
zvýšení spotřeby v důsledku MEL/CDL, popis rozhraní FMS s AFCS a automatem 
tahu/systémem automatické přípusti, uvedení tří typů propojení s AFCS (radarové zaměření 
(targets), autonomního navigačního systému (steer though), a spojení předchozích dvou 
(hybrid)), popis automatické radionavigace a ladění (COMNAV, NAV), datového spoje 
(AOC/ATC), ovládání a zobrazení. Konkrétní popis v původním znění je uveden 
v přiložených Learning Objectives (číslo dle návrhu LO 022 11 00 00). 
 Doplnění současné kapitoly s názvem Signalizace přetažení (číslo dle návrhu LO 022 
03 06 00) o uvedení systému ochrany proti přetažení, uvedení jeho funkce, seznamu jeho 
druhů (uvedení rozdílů mezi mechanickým a elektronickým (fly-by-wire) ovládáním), 
seznamem součástí systému a seznamem vstupů a výstupů tohoto systému. Konkrétní popis 
v původním znění je uveden v přiložených Learning Objectives (číslo dle návrhu LO 022 12 
04 00). 

Zavedení nové kapitoly s názvem Spojovací systémy (číslo dle návrhu LO 022 10 00 
00). Kapitola se skládá ze tří podkapitol, podkapitoly Hlasová komunikace, přenos dat (číslo 
dle návrhu LO 022 10 01 00), Definice módy přenosu, použití (číslo dle návrhu LO 022 10 01 
01), Konstrukce (číslo dle návrhu LO 022 10 01 02) a Budoucí letecké navigační systémy 
(číslo dle návrhu LO 022 10 01 03). První podkapitola Definice, módy přenosu, použití má za 
úkol uvést účel systému datového přenosu, porovnat hlasovou komunikaci a systém přenosu 
dat, uvést seznam a vysvětlit různé druhy přenosu (VHF, HF, STACOM), uvést výhody a 
nevýhody každého z přenosových módů, určit seznam palubních komunikačních zařízení, 
používaných pro hlasovou komunikaci a palubních komunikačních zařízení, užívajících 
systém datového přenosu, pro každé z těchto zařízení má být uvedeno porovnání pracovního 
omezení, udat složení komunikačního systému a hlavní poskytovatele (SITA, ARINC), 
definovat komunikaci země-vzduch a vzduch-země a definovat D-ATIS. Další podkapitola, 
s názvem Konstrukce má popsat typickou zástavbu palubního hlasového komunikačního 
systému a palubního systému datové komunikace, uvést seznam systémů, které mohou být 
připojeny k systému datové komunikace, popsat různé systémy užívající VHF/HF datový 
přenos (ACARS, ATSU/DCDU, VDL mód 2, ATN) a porovnání jejich výkonnosti a udat 
příklad aplikace přístrojů systému rozhraní člověk – letadlo, pro ATC a leteckoé operační 
řízení (AOC). Poslední podkapitolou této nové kapitoly jsou Budoucí letecké navigační 
systémy, která definuje a vysvětluje koncept FANS (zahrnuje FANS A a FANS B), popisuje a 
vysvětluje datovou stavbu FANS A, uvádí seznam a vysvětlení použití FANS A (ADS, 
CPDLC a AFN), popisuje formu zprávy (LOG ON) a uvádí její účel, uvádí seznamy různých 
druhů zpráv funkce CPDLC a udává příklady datových zpráv CPDLC a různých druhů vztahů 
ADS a uvádí rozdíly a pokrok FANS B s ohledem na FANS A. Konkrétní popis v původním 
znění je uveden v přiložených Learning Objectives. 
 Zavedení nové kapitoly s názvem Varování při vzletu (TOW) (číslo dle návrhu LO 
022 12 06 00). Kapitola má být začleněna jako podkapitola, kapitoly Výstražné systémy, 
systémy hlášení blízkosti (číslo dle návrhu LO 022 12 00 00). Úloha této kapitoly spočívá 
v uvedení účelu systému varování při vzletu a uvedení seznamu abnormálních situací, 
vytvářejících varování a/nebo výstrahu). Konkrétní popis v původním znění je uveden 
v přiložených Learning Objectives. 
 Doplnění současné kapitoly s názvem Systém signalizace blízkosti země (GPWS) 
(číslo dle současných LO 022 03 03 00) o Systém varování vyhnutí terénu (TAWS, jiné 
pojmenování EGPWS) (číslo dle návrhu LO 022 12 09 02). Konkrétně má kapitola uvést účel 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 40 - 

TAWS pro letouny, seznam součástí TAWS/HTAWS, příklady zobrazení terénu, seznam 
možných výstrah, příklady časové odezvy od pilota podle vzdálenosti před sebou, rychlosti, 
výkonu motoru, a uvést vysvětlení, proč musí být TAWS (a HTAWS) spojen s GPS. 
Konkrétní popis v původním znění je uveden v přiložených Learning Objectives. 
 Zavedení nové kapitoly s názvem Digitální obvody a počítače (číslo dle návrhu LO 
022 15 00 00). Kapitola se skládá ze tří podkapitol, Digitální signály, A/D a D/A převodníky 
(číslo dle návrhu LO 022 15 01 00), Počítač (číslo dle návrhu LO 022 15 02 00) a Software 
(číslo dle návrhu LO 022 15 03 00). Podkapitola Digitální signály, A/D a D/A převodníky, má 
za úkol popsat integrované obvody (IC), vyjmenovat seznam základního použití IC a popsat 
A/D převodník s ohledem na zpracování vzorku a početní proces. Podkapitola Počítač má za 
úkol jmenovat seznam hlavních součástí počítače a uvést jejích funkci, dále jmenovat seznam 
jednotek používaných pro vyjádření kapacity paměti, stručně popsat technologie používané 
pro paměti (čipový obvod, magnetický disk, optický disk), vysvětlit pojem „paměť pouze pro 
čtení“ (ROM), popsat vlastnosti paměti (RAM, postupný výběr, čtení/zápis), vysvětlit funkci 
CPU, jmenovat seznam možného periferního vybavení a uvést různé sběrnice a jejich funkce. 
Poslední podkapitola Software, má za úkol popsat pojem „software“, uvést programové 
vybavení používané v palubních systémech a v dalším certifikovaném vybavení (s odkazem 
na dokument RTCA/DO-178 B, nebo EUROCARE ED-12 B), jmenovat seznam zvláštních 
úrovní bezpečnosti v souladu s dokumentem EUROCARE ED-12 B a definovat pojem 
„operační systém“ s udáním různých příkladů. Konkrétní popis v původním znění je uveden 
v přiložených Learning Objectives. 
  

6.3. Přehled potřebných změn v učebnicích 
Pro výukové texty předmětu Všeobecné znalosti letadla – drak a systémy, elektrický 

systém, pohonná jednotka, nouzové vybavení (021) dochází k doplnění následujících kapitol: 
 

- Stupeň certifikace letadla (číslo v návrhu LO 021 01 01 02) 
- Údržba (číslo dle návrhu LO 021 01 05 00) 
- Alternativní paliva (vlastnosti, omezení) (číslo dle návrhu LO 021 10 02 02) 
- Řídící systém motoru (číslo dle návrhu LO 021 11 03 02) 
- Obálka znovuzapálení (re-light envelope)  (číslo dle návrhu LO 021 11 04 03) 

 
Dále dochází k úpravě kapitoly, současných výukových textů, předmětu Všeobecné 

znalosti letadla – drak a systémy, elektrický systém, pohonná jednotka, nouzové vybavení 
(021): 
 

- Trup (číslo dle současných LO 021 01 01 00) 
 

Na základě rozhodnutí autora nových učebních textů, mohou být vynechány tyto 
kapitoly současných výukových textů: 
 

- Synchronní a asynchronní motory (číslo dle současných LO 021 02 02 05) 
- Základní znalost počítačů (číslo dle současných LO 021 02 04 00) (pozn. kapitola je 

v nových požadavcích přesunuta do předmětu 022) 
- Základní teorie šíření radiových vln (číslo dle současných LO 021 02 05 00) 
- Dveře a nouzové východy (číslo dle současných LO 021 04 01 00) 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 41 - 

- Nouzové vybavení (číslo dle současných LO 021 04 06 00) 
 

Pro výukové texty předmětu Všeobecné znalosti letadla – přístrojové vybavení (022) 
dochází k doplnění následujících kapitol: 
 

- Polohový snímač (číslo dle návrhu LO 022 01 05 00) 
- Spojovací systémy (číslo dle návrhu LO 022 10 00 00) (pozn. některé části této 

kapitoly jsou uvedeny v předmětu 021, současných LO, viz. Základní teorie šíření 
radiových vln) 

- Varování při vzletu (TOW) (číslo dle návrhu LO 022 12 06 00) 
- Digitální obvody a počítače (číslo dle návrhu LO 022 15 00 00) 

 
Dále dochází k úpravě kapitol, současných výukových textů, předmětu Všeobecné 

znalosti letadla – přístrojové vybavení (022): 
 

- Automatické podélné vyvažování (číslo dle současných LO 022 02 05 00) 
- Systém řízení a optimalizace letu (FMS) (číslo dle současných LO 022 01 06 00) 
- Signalizace přetažení (číslo dle návrhu LO 022 03 06 00) 
- Systém signalizace blízkosti země (GPWS) (číslo dle současných LO 022 03 03 00) 

 
Na základě rozhodnutí autora nových učebních textů, mohou být vynechány tyto 

kapitoly současných výukových textů: 
 

- Protisrážlivý systém (TACAS) (číslo dle současných LO 022 03 04 00) 
- Systém dálkového přenosu (signálu) (číslo dle současných LO 022 04 09 00) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 42 - 

7. ZÁVĚR 
 

Oblast předpisů nebyla publikována nikdy příliš záživnou formou. Ovšem jejich 
znalost je více než důležitá. Díky mnohým předpisům se zajisté zabránilo opakování chyb, 
které měly za následek mnohdy tragické odezvy. Co se týče znalosti kapitol, požadovaných 
jak amendmety, tak LO, důsledky mohou být v případě neznalosti některých kapitol podobné. 
Pravděpodobně i proto současný amendment 5 vyzdvihl spoustu původních podkapitol na 
úkor snížení oddílů „zastaralého“ amendmentu 2 na vyšší úroveň a rozebírá je se stejnou 
pečlivostí. Z toho vyplývá, že odezva JAA je požadavkem na nový způsob výuky, chce dát 
najevo, kladení vyššího důrazu na znalost vyžadovaných předmětů a kapitol, které jsou 
v jejich kompetenci. 

 
Co se týče rozboru osnov, je vhodné konstatovat opět zvýšení kvality a kultivovanosti 

jejich náplně, ostatně jak se dalo očekávat. Vyžadované nové kapitoly, které v současných LO 
nejsou, najdou zajisté své uplatnění a přispějí k lepšímu pochopení všech letadlových systémů 
uvedených v LO pro výše rozebírané předměty 021 a 022. Zároveň přispějí k nabytí nových 
vědomostí o těchto systémech, vzhledem k neustálému vývoji a zavádění původních konceptů 
systémů do praxe. V neposlední řadě se návrh LO zmiňuje i o možnostech používání 
současných konceptů v budoucnu, jejichž znalost určitě nebude zbytná a potenciální žadatelé 
licence ATPL získají přehled i v této oblasti. 

 
S ohledem na kvalitu a zpracování současných učebních textů, které prošly revizí 

naposledy v letech 2005 až 2008 a byly, v maximální míře dodrženy zásady, odpovídající 
osnově amendmentu 2, předpisu JAR-FCL 1. Tyto učebnice jsou zpracovány velice dobře, jak 
graficky, tak srozumitelností výkladu. V mnohých případech byly požadavky amendmetu 2 
splněny nad jejich rámec, což odpovídá kvalitě a širokém spektru znalostí tvůrců těchto textů. 
Zcela určitě lze konstatovat, že potenciální výukové texty, které se budou tentokrát opírat o 
aktualizovaný amendment 5 a návrh LO, budou ještě kvalitnější a přispějí k vysoké úrovni 
požadovaných znalostí absolventů. 
 
 Z výše uvedeného vyplývá uplatnění této bakalářské práce, při návrhu a tvorbě 
nových výukových textů. Autor může použít sestavené přehledy náplní předmětů a na jejich 
základě upravovat stávající učební texty do požadované podoby. Nemusí se proto zabývat 
sestavováním různých diferencí, které jsou předmětem této práce a čas, který by byl použit 
pro tento krok, může uplatnit v oblasti zkvalitnění obsahové stránky učebních textů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 43 - 

8. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ Ů 
 
Literatura: 
 
[1]  Anon.: JAR-FCL 1, Amendment 2, JAA, Hoofddrop, The Netherlands 
 
[2] Anon.: JAR-FCL 1, Amendment 5, JAA, Hoofddrop, The Netherlands 
 
[3]  Anon.: Learning Objectives (Subject 020), JAA Administrative & Guidance Material 
 
[4]   SLAVÍK, S.. Drak a systémy, nouzové vybavení letounů. Učební texty pro teoretickou 

přípravu dopravních pilotů dle předpisu JAR-FCL 1, pro předmět 021 01 a 021 04.  
 Brno: Akademické nakladatelství CERM, s.r.o., 2006. 367 s. ISBN: 80-7204-437-0. 
 
[5]   VOLNER, R.. Elektrický systém. Učební texty pro teoretickou přípravu dopravních 

pilotů dle předpisu JAR-FCL 1, pro předmět 021 02.  
 Brno: Akademické nakladatelství CERM, s.r.o., 2006. 236 s. ISBN: 80-7204-440-0. 
 
[6]   HANUS, D. A KOL.. Pohonná jednotka. Učební texty pro teoretickou přípravu 

dopravních pilotů dle předpisu JAR-FCL 1, pro předmět 021 03.  
 Brno: Akademické nakladatelství CERM, s.r.o., 2006. 266 s. ISBN: 80-7204-477-X. 
 
[7]   ČÍŽMÁR, J., TRUBAČ, M.. Přístrojové vybavení. Učební texty pro teoretickou 

přípravu dopravních pilotů dle předpisu JAR-FCL 1, pro předmět 022 00.  
 Brno: Akademické nakladatelství CERM, s.r.o., 2006. 230 s. ISBN: 80-7204-445-1. 
 
[8]   CHLEBEK, J., DVOŘÁK. Letecký zákon a postupy ATC. Učební texty pro 

teoretickou přípravu dopravních pilotů ATPL(A) dle předpisu JAR-FCL 1, pro 
předmět 010.  

 Brno: Akademické nakladatelství CERM, s.r.o., 2006. 484 s. ISBN: 80-7204-439-7. 
 
Odkazy internetových stránek: 
 
http://cs.wikipedia.org/wiki/ 
http://www.jaa.nl 
http://www.vutbr.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 44 - 

9. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK  
 
ATPL   – Air Transport Pilot Licence 
ICAO   – International Civil Aviation Organization 
OSN   – Organizace Spojených Národů 
JAA   – Joint Aviation Authorities 
JAR   – Joint Aviation Requirements  
FTO   – Flying Training Organization 
FBW   – Fly-By-Wire System 
AC   – Alternating Current 
DC   – Direct Current 
CSD   – Konstant Speed Drive 
IDG   – Integrated Drived Generator 
EEA   – European Environment Agency 
APU   – Auxiliary Power Unit 
FADEC  – Full Authority Digital Electronic Control 
ASI   – Air Speed Indicator 
VSI   – Vertical Speed Indicator 
ADC   – Air Data Computer 
SWS   – Stall Warning System 
DRC   – Direct Reading Compass 
ADI   – Attitude Director Indicator 
IRS   – Inertial Reference Systems 
INS   – Inertial Navigation Systems 
GPS   – Global Positioning System 
CWS   – Control Wheel Steering 
FD   – Flight Director 
MCDU  – Multi Control Display Unit 
AFCS   – Automatic Flight Control System 
RAIM   – Receiver Autonomous Integrity Monitoring  
RNAV  – Area Navigation 
COMNAV  – Communication Navigation  
NAV   – Navigation 
AOC   – Aerodrome Obstacle Chart 
ATC   – Air Traffic Control 
TOW   – Take Off Warning 
GPWS   – Ground Proximity Warning System 
TAWS  – Terrain Avoidance Warning System 
EGPWS  – Enhanced Ground Proximity Warning System 
EDU   – Electronic Display Unit 
EICAS  – Engine Indicating and Crew Alerting System 
ECAM  – Electronic Centralised Aircraft Monitor 
ADI   – Attitude and Director Indicator 
HSI   – Horizontal Situation Indicator 
EADI   – Electronic Attitude and Director Indicator 
EHSI   – Electronic Horizontal Situation Indicator 
EFIS   – Electronic Flight Instrument Systems 
CVR   – Cockpit Voice Recorder 
FDR   – Flight Data Recorder 
A/D   – Analog-Digital Convertor 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 45 - 

D/A   – Digital-Analog Convertor   
MOGAS  – Motor Gasoline 
MEC   – Main Engine Control 
PMS  – Power Management System 
PMC   – Power Management Control 
TLA   – Top Level Aggregator 
EGT   – Exhaust Gas Temperature 
MEL   – Minimum Equipment List 
CDL   – Configuration Deviation List 
VHF   – Very High frequency 
HF   – High frequency 
SATCOM  – Satellite Communication 
SITA   – Société Internationale de Télécommunications Aéronautiques 
ARINC  – Aeronautical Radio Incorporated 
D-ATIS  – Digital Automated Terminal Information Services 
ACARS  – Aircraft Communications Addressing and Reporting System 
ATSU   – Air Traffic Services Unit 
DCDU  – Data Control Display Unit 
VDL   – VHF Data Link 
ATN   – Air Telecommunication Network 
FANS   – Future Air Navigation Systems 
ADS   – Air Data System 
CPDLC  – Controller-Pilot Data Link Communication 
AFN   – ATS Facilities Notification 
IC   – Integrated Circuit 
ROM   – Read Onley Memory 
RAM   – Random-Access Memory 
TCAS   – Traffic Alert and Collision Avoidance System 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 46 - 

 

10. SEZNAM DOKUMENT Ů NA PŘILOŽENÉM CD 
 
Přiložené CD obsahuje následující soubory: 
 
[1] Bakalářská_práce.pdf 
 
[2] Překlad LO 021 návrh.doc * 
 
[3] Překlad LO 022 návrh.doc * 
 
[4] Překlad LO 021 současné.doc * 
 
[5] Překlad LO 022 současné.doc * 
 
[6] LO 021 návrh AJ.pdf 
 
[7] LO 022 návrh AJ.pdf 
 
[8] LO 021 současné AJ.pdf 
 
[9] LO 022 současné AJ.pdf 
 
[10] JAR-FCL 1.pdf 
 
 
*Překlad těchto dokumentů není  oficiální, posloužil pouze pro lepší orientaci v osnovách, při 
tvorbě této bakalářské práce. Překlad byl proveden na základě přiložených LO, není 
kontrolován žádnou osobou, která má pro tyto účely kompetence. Je proveden v českém 
jazyce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VUT FSI  Lukáš Bordovský 

 
   

 - 47 - 

11. PŘÍLOHY 
 
Příloha 1:  tabulka kapitol, požadovaných pro úspěšné složení ATPL(A) teoretické části 
 

021 00 00 00 VŠEOBECNÉ ZNALOSTI LETADLA – DRAK A SYSTÉMY, ELEKTRONIKA, 
POHONNÁ JEDNOTKA, NOUZOVÉ VYBAVENÍ 

021 02 00 00 DRAK 
021 04 00 00 PŘISTÁVACÍ ZAŘÍZENÍ, KOLA, PNEUMATIKY, BRZDY 
021 05 00 00 ŘÍZENÍ LETU 
021 06 00 00 SYSTÉMY PŘETLAKOVÁNÍ A KLIMATIZACE 
021 09 00 00 ELEKTRICKÝ SYSTÉM 
021 10 00 00 PÍSTOVÉ MOTORY 
021 11 00 00 TURBÍNOVÉ MOTORY 
021 13 00 00 KYSLÍKOVÉ SYSTÉMY 
022 00 00 00 VŠEOBECNÉ ZNALOSTI LETADLA – PŘÍSTROJOVÉ VYBAVENÍ (A) 
022 02 00 00 MĚŘENÍ PARAMETRŮ LETOVÝCH DAT 
022 06 00 00 LETOUN: SYSTÉM AUTOMATICKÉHO ŘÍZENÍ LETU 
022 08 00 00 TRIMY – TLUMIČ BOČNÍCH KMITŮ – JIŠTĚNÍ LETOVÉ OBÁLKY 
022 09 00 00 AUTOMAT TAHU – SYSTÉM AUTOMATICKÉ REGULACE TAHU 
022 13 00 00 VÝSTRAŽNÉ SYSTÉMY, SYSTÉMY HLÁŠENÍ BLÍZKOSTI 
022 14 00 00 INTEGROVANÉ PŘÍSTROJE - ELEKTRONICKÉ DISPLEJE 
030 00 00 00 LETOVÁ VÝKONNOST A PLÁNOVÁNÍ 
031 00 00 00 HMOTNOST A VYVÁŽENÍ - LETOUNY 
031 01 00 00 ÚVAHY O ÚČELU HMOTNOSTI A VYVÁŽENÍ 
031 02 00 00 ZATÍŽENÍ 
031 04 00 00 DETAILY HMOTNOSTI A VYVÁŽENÍ LETOUNŮ 
031 05 00 00 URČENÍ POLOHY TĚŽIŠTĚ 
032 00 00 00 VÝKONNOST – LETOUNY 
032 01 00 00 VŠEOBECNĚ 
032 02 00 00 TŘÍDA VÝKONNOSTI B – JEDNOMOTOROVÉ LETOUNY 
032 03 00 00 TŘÍDA VÝKONNOSTI B – VÍCEMOTOROVÉ LETOUNY 
032 04 00 00 TŘÍDA VÝKONNOSTI A – POUZE LETOUNY CERTIFIKOVANÉ DLE CS 25 
033 00 00 00 PLÁNOVÁNÍ LETU A MONITOROVÁNÍ LETU 
033 03 00 00 PLÁNOVÁNÍ SPOTŘEBY PALIVA 
070 00 00 00 PROVOZNÍ POSTUPY – LETOUN 
071 01 00 00 VŠEOBECNÉ POŽADAVKY 

071 02 00 00 ZVLÁŠTNÍ PROVOZNÍ POSTUPY A NEBEZPEČÍ (VŠEOBECNÉ ASPEKTY) 

080 00 00 00 ZÁKLADY LETU 
081 00 00 00 ZÁKLADY LETU - LETOUN 
081 01 00 00 AERODYNAMIKA SUBSONICKÝCH RYCHLOSTÍ 
081 02 00 00 AERODYNAMIKA VYSOKÝCH RYCHLOSTÍ 
081 04 00 00 STABILITA 
081 05 00 00 ŘÍZENÍ 
081 06 00 00 OMEZENÍ 
081 07 00 00 VRTULE 
081 08 00 00 MECHANIKA LETU 

 


